
LEONĪDS

BREIKŠS

DZIESMAS

ZEMEI

UN

DEBESĪM









LEONIDS BREIKŠS

DZIESMAS

ZEMEI UN DEBESĪM

LATVJU GRĀMATA

RIGĀ 1042



3. spiestuve Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 129/133



1941. gada 17. aprīlī lielinieki apcietināja patriotu un

dzejnieku Leonidu Breikšu. No tā brīža par viņu, tāpat kā

par daudziem tūkstošiem, nav ziņu. .. izņemot kāda līdzap-

cietinātā vēsti, ka viņš nosūtīts uz Kotlasas spaidu darbu no-

metni Pečoras apgabalā Ziemeļkrievijā. Krājumu Dziesmas

zemei un debesīm, kas aptver Leonida Breikša pēdējo gadu

darbu, viņš sakopoja un sagatavoja iespiešanai laikā, kad ne-

bija nedz iespējas, nedz izredžu to izdot. Bet, nelabojams op-

timists, viņš ne brīdi nešaubījās, ka

No katras tumsas droša taka

Pretī saulei vedīs vēl.

Atziņa, ka labais un gaišais mūžīgs, bet ļaunais pār-

ejošs, caurstrāvo visu Leonida Breikša dzeju. Viņu pašu pa-

zinām kā apskaužami viengabalainu cilvēku. Patiesi reli-

ģiozs, ar augstu atbildības sajūtu, viņš tuvojās ļaudīm ar

sirsnību, dzīves uzdevumiem ar dziļu nopietnību, katrā

gadījumā prazdams skaidri izšķirties — par vai pret. Vai nu

visu pieņemt, vai visu noraidīt. Daļēju skaldīšanos un iek-

šējas pretrunas viņš nepazina. Tāpēc viņa dzejā nav ne

skepses, ne šaubu. Breikša draugi neatceras viņu smīnam,

Leonids vai nu smējās skaļiem, sirsnīgiem smiekliem, kam

nevarēja nesmieties līdzi, vai — bija nopietns. Viņa dzejas

temati ir tēvija, tauta, mīlestība un ticība labā uzvarai.

Nododot viņa grāmatu atklātībai, gaidīsim autoru pār-

rodamies no tālajām sāpju gaitām, jo — kā viņš pats saka —

Mēs varam iet caur visām mokām,

Mēs varam ciest vēl briesmīgāk,

Jo pacels Dievs uz savām rokām,

Mūs tad, kad mūsu diena nāks.

Anšlavs Eglītis.





PAVASARA VĒSTULES





Kas straumei gāzties liek uz leju,

Kas kokam — rauties debesīs,

Kas putnam celties — saulei pretī;
Kas pavēl vasarā no zemes

Uz augšu padebešiem kāpt —

Tas pavēl man — pēc Tevis slāpt.

9



PAVASARA DZIESMA

Vai gan saule to zin, ko tā zeltī

Un ko sirds, viņā skatoties, gūst?
Vai šis aprīlis zin, ko viņš veltī

Tiem, kas viņa dēļ labāki kļūst?

Es pa ceļu kā noreibis eju:

Esi slavēts, mans saulainais Dievs!

Strauti čalojot steidzas uz leju,

Bet pret debesīm dvēsele skries!

Kas tev devis šo saulaino prieku,

Ka tu vari tā dziedāt un smiet?

Nāc, lai rokas ap pleciem tev lieku

Un šīs rokas lai tur tevi ciet!

Tā man zīlēts, un klusi es ceru,

Ka patiešām reiz dienās tā būs:

Es šīs durvis uz nākotni veru,

Lai reiz nākotne svētītu mūs!

let pār pasauli pavasars strauji,

Un es priecīgi saucu: „Lai iet!"

Sevi dziesmās tu apdziedēt ļauji

Bet ir priecīgi tam, kas tā dzied!

10



PRIECĪGA SIRDS

Es nezinu, vai pelnījis,

Mans Dievs, es esmu Tavu balvu?

Bet saulains pavasara prieks

Man sirdi reibina un galvu.

Kas bērziem iemācījis šalkt?

Kas zvaniem iemācījis dziedāt?

Nu mirdz man visa pasaule

Kā rasas lāse — vienā ziedā.

No kurienes šī dziesma nāk?

No kurienes šī gaisma staro?

Pāi mani vītols sudrabots

Līdz pašiem padebešiem zaro.

11



DZIESMA VASARAI UN TEV

Skan vasara —
bez malas un bez gala,

Un jūtu es — no pašas Vidzemes

Nāk vējš un ielās lauku elpu nes.

Es dzirdu: šalc tur birzis baltā priekā,
Es dzirdu: kalnā spalgi kumeļš zviedz,

Bet pāri visam — vai tik man tā liekas —

Zied vasara kā milzīgs rudzu zieds.

Gar laukmalām es savās domās eju —

Nāk vasara pa ceļu pretī man.

Un, pavēris uz Taviem kalniem seju,

Šķiet — dzirdu es, ka Tavi smiekli skan,
Un līksmā steigā —■ liekot soli ašu —

Gar mežu nākam
—

redzu Tevi pašu.

Es domās redzu: Tavas acis staro,

Kad gaiša Tu man pati blakus nāc.

Un mana sirds — kā bite sanēdama

Pār laukiem skrien un zelta prieku vāc

Kā dzidru medu — manu dienu kārēs,

Kam smaids Tavs gaišs un saulains staro pāri.

Ai vasara! Kas iemācījis runāt

Tai vēju balsī vārdus dīvainus,

Ka Tevi redzu lielpilsētas dunā,

Ka domās eju Tavus lielceļus

Ir tad, kad zemu noliecies pār galdu

Es savas domas savam darbam valdu!

12



Nu krāšņums jauns man staro tajos laukos,

Kur agrāk miers un rāmas domas bij.

Nu, pārstaigājot pakalnus un lejas,

Tāds satraukums un reibums mani vij

Un sien, un saista kvēlu ilgu rokām —

Vai paveros es pretī debesij,

Vai — vējam nākot — lapas uzšalc kokā.

Skan vasara — bez malas un bez gala,

Un jūtu es — no pašas Vidzemes

Nāk vējš un ielās lauku elpu nes.

Un šajā vējā — cauri mieram manam —

Es dzirdu gaiši — Tavu balsi skanam.

13



DEG MEŽI...

(Vēstule meitenei)

Deg meži šovasar... Lūk
— dūmi iznirst spēji

Un augšup mutuļo . . . Un raujas mākoņos ...

No dienas klusuma nu pēkšņi ceļas vēji,

Un pretī apvārsnim dzen baltā vālā tos.

Bet liesmas, dzimušas no nemanītām dzirkstīm,

Nu plosās gavilēs un kokus tver un skauj ...

Un izpleš tālumā pār mežu tūkstots pirkstus,

Un pelnus kvēlošus līdz padebešiem rauj ...
Lūk

—
viesuls ugunīgs tur postam kājas auj!

Deg meži šovasar... No visām debess malām

Nes tālu gruzdumu un kvēpus svelmains vējš ...

Kur vakar bija miers, tur šodien
— nemiers spējš ..

Kui putni dziedāja — nu trako liesmu bari:

Vai Tu to saprast vari?

Nē! Nekur uguni šais iztvīkušos mežos

Un sargies dzirksteles Tu sausās sūnās sviest,

Jo, ātri aizdedzies, mežs ilgi nenodziest,

Lai vēlāk ugunsgrēks — sev apkārt sēdams pelnus —

Aiz sevis atstātu tik koku stumbrus melnus.

Es teikt tik gribēju: kur klusums spārnus cilā

Un egles sūnainas un sirmas priedes redz
—

Tur nekur uguni Tu manu domu silā —

Ka pati nesadedz.

Deg meži šovasar.

14



VAKARA DZIESMA

Es visu nolieku pie malas,

Lai brīža skaistums šis

Ar mani runā klusi.

Kā laivas — manas domas vējš

Nu dzen
— uz Tavu pusi.

Tu nemani, ka nāku kluss?

Vai vēsma neskar aizkarus?

Vai tavas domas ari

Man pretī ceļā neiznāk?

Šis vakars — dziļi klusēt māk.

Viņš noklāj mīkstu segu

Pār ceļiem, jumtiem, debesīm

Un aizmigušām ielām šīm.

Miers ... Miers ... Mans vecais draugs

Viņš aizgājis kaut kur.

Nu ilgas ciemojas pie manis

Un rokās manu sirdi tur.

Un viņam ļauju es:

Lai viņas rotaļājas.

Nakts — it ka gulēt iedama —

Tik melnās segās klājas.
Un viņas elpa ir tik klusa —

Ka tikko dzirdēt var.

O, tumsa šī: tik laipni viņa

Mūs skāva tovakar ...

15



Cik lielums brīžam mazs,

Cik mazums brīžam liels:

Lūk — Tavu laipno acu pārs

Man izliekas kā dārzs,

Kur pati Tu ka saule ej
Un smaidi pasaulei.

Kā akli ceļnieki

Mēs varam iet un iet...

Bet brīžam nāk, kad kāds mums uzsauc:

Klau, acis atdariet!

Mēs pamostamies kā no miega:

Kāds brīnums noticis!

Ap mums kā jūnijdiena liega

Lūk — zied un smaržo viss.

Un, ilgi bijusi kā mema,

Sirds vārdus atrast māk:

Ta izraisās un šalc par liepām

Un ievām brīnišķāk.

Viss mūsos atdarās un veras

Un it kā dziesma skan.

Sirds sava prieka neatdzeras

Un gaismas arīdzan.

Un cilvēks katrs un katra seja

Šķiet jauki mums — kā dzeja.

16



No kurienes nak gaišums šis?

Kas viņus atsaucis?

Un luk — mes rokas kopa liekam

Un dziedam dziesmu — priekam.

Nu visu nolieku pie malas,

Lai brīža skaistums šis

Ar mani runa klusi.

Ka laivas — manas domas vējš
Nu dzen uz tavu pusi.

17



Kas man to stāstīja?

Vai vējš, vai lapu šalkas?

Vai rasas lāses tās,

Kas pil no zariem smalkas?

Vai smilgas teica man,

Vai pačukstēja sūna,

Kas mežā zemi klāj

Starp eglēm — zaļganbrūna?

Ka Jūsu pusē... Nē!

Vai tas lai būtu tiesa —

Kāds mani vēloties ...

Kāds mani gaidot — viesos?

18



RUDENS VAKARS

Kā acu priekšā stāv man viss:

Pa ceļu aiziet divi stāvi...

Spīd cauri kokiem ugunis ...

Tik tumšs un kluss ir vakars šis,

Kā kvēles savādas un skurbas

Un slepas trauksmes pielijis.

Kurp tādas naktīs domas steidzas?..

Kurp klusi soļi nāk un iet? ..

Lai ceļi sastopas un beidzas,

Prot visu pusnakts kopā siet.

Un pāri — rudens debess klājas. —

Lai vārdu nav ... Lai lūpas klus . .

Bet sirds ar sirdi sarunājas,

Un it ka klusus ūdeņus
Dzird plūstam enu pilnos krastos.

Ko gan var lūpas pasacīt?

Ir brīži, kuriem vārdu nava,

Es jūtu — laipnā roka tava

Pār manu pieri viegli slīd ...

Un tikdaudz vārdu mirklī vienā

Tā pateic šajā pieskārienā.

19



Lūk — ejot solis saprot 501 i...

Ar plecu laipni runā plecs ...

Un svētībā mums pāri nolīst

Tā ēna, koks ko noklāj vecs

Mums abiem pāri it kā sagšu.

Tik klusi garām laiks mums iet..

Un stundas aizsteidzas kā zagšus,

Lai nemanītu mēs, ka tās

Uz rīta pusi aizsteidzās.

20



MAZA VĒSTULE

Kas man to pratis izstāstīt

Un pateiks, kā tas nākas:

No Tevis gaišums izaust man,

No Tevis
—

dziesma sākas.

No Tevis — mana sirds to zin —

Nāk gaviles ar prieku,

Un abi mani klusi lūdz,

Lai es tos dziesmā lieku.

Lūk — nebeidz manī skanēt prieks,

Un domas steidz un traucas

Pie viņas, kas tik mīļa man

Un Tavā vārdā saucas.

Pie viņas, kurai Tava balss,
Un kurai — acis Tavas.

Ir viena tāda pasaulē

Un otras tādas — nava.

21



VĒSTULE DAIĻAJAI SVEŠNIECEI

Jau laiks uz rudens pusi svērās,

Un vakars bija kluss un rāms,

Un klusi debess lejup vērās ...

Sis vakars ... Nemanot man pašam

Tad stundas skrēja kājām ašām.

Kāpēc? Kādēļ? — Tāds savāds brīnums

Pret rudeni man bija dots.

Nu, reibdams atmiņas ka vīnā,

Es eju — sapņu aplidots.

Jus gribējāt man aizsiet acis

Lai es šai naktī apmaldos ..

Lūk — tas, ko dažreiz sakām jokā —

To mūsu liktens — nezinot —

Steidz piepildīt pats savām rokam:

Jo es caur savām dienām eju

Nu it ka acīm aizsietām,

Un
—

maldoties pa ielām tām —

Nu redzu Jūs ... Un Jūsu seju.

Kurp tagad Jūsu ceļi iet?

Ko darāt Jūs šais novakaros?

Un kam gan Jūsu acu prieks

Nu laipns un saulains pretī staro?

Gar krastu dažreiz aizslīd buras

Tās sastopas ... Tik mirklis īss,

Un atkal aiziedamas izgaist
Kā mākons izgaist debesīs.

Bet skaistums šajās sastapšanās

Kā zieds pār upes dzelmi klanās.

22



Ir ļaudis, kuros liegums mīt

Un laipna skaidrība, kas citos

Prot jaukas domas atraisīt

Par dzīvi... Pasauli... Par visu,

Ko nes mums diena, nakts un rīts.

Šos ļaudis tīk man atcerēties,

Jo līdz ar viņiem gaisma nāk,

Kas mūsu dienu klusai dziesmai

Liek pēkšņi skanēt saulaināk.

Tie krēslas brīžos gaismu iekur

Un pielej pašus mūs ar prieku.

Siids simtkārt svētī ļaudis šos

Un simtkārt viņiem labu vēlē ...

Jo viņu dēļ — mums liekas — vējš
Sāk kokos gaišas dziesmas spēlēt...
Jo viņu dēļ — mums liekas — jauks

Ir pēkšņi kļuvis roežs un lauks.

Kaut būtu rudenī vai ziemā —

Bet lūk — pa visiem ceļiem nāk

Pie mums tad jaukas domas ciemā

Un prieks, kas sirdi šūpot māk

Un nes mūs strauji augšup lejup,

Un jūtam — pavasarīgs vējš

Šais mirkļos maigi glauž mums seju.

23



PIRMĀ PAVASARA VĒSTULE

Es zinu — pavasaris nāk,
Kaut laukā puteņi un vētras

Slēdz zemi lokā ledainā,

Kaut visus tīrumus un laukus,

Cik acs tos skata — pārklāj sniegs

Es zinu: strazdi drīz nāks mājā

Un gaisos gāju putni kliegs,

No siltām zemēm atgriežoties.

Es zinu: straumes briedīs drīz,

Lai projām nestu to, kas bijis,
Un šalcot priekā varenā

Lai dotu vietu tam, kas nāk.

No laukiem, tīrumiem un mežiem,

Kas pavasara saulē vīz,

Nu daiļums jauns ka jauna dziesma

Kāps atkal pašās debesīs ...

Es tālās straumes sevī jūtu,

Un dziļš un savāds noreibums

Pār mani nāk
...

Un sirdi grūtu

Man padara. Un viss šis prieks,

Kas rītu šalks kā jauni pali —

Viņš nemierā man drebēt liek.

24



Un it kā slokai, kas pār vēri

Kā noreibuši svelpj un skrej —

Viņš pavēl manai dvēselei,

Lai viņa nemierā un mulsā

Kā briedis mežos sauc un klīst,

Kur birzī pumpurs bērzam rīst,

Kur cauri zemei asni spraucas.

Ar ko gan šajās dienās man —

Kā briedim mežā — jāsasaucas?

25



26

OTRA PAVASARA VĒSTULE

Ir tālums skaists, bet tikai tāpēc,
Lai tuvums mums reiz liktos salds..

Bet tālums tas, kam nava gala —

Viņš ir kā neizbrienams malds,

Kur ļaudis atkal paliek sveši

Kā vēja šķirti padebeši.

Vismīļāk šajās dienās es

Uz rokām Tevi būtu nesis.

Bet — kāpēc Tu tik tālu esi?

Pie Tevis šajās dienās man

Steidz visas domas pulkā straujā:

Kur esi Tu? Ko dari Tu?

Ko mīli Tu? — To sirds man taujā

Ir debesim ir vējam laukā.

Sirds pāri tālei laipu liek.

Sirds čukst: „Man Tevi jāsatiek!

Man Tevi jātur savās rokās!"

Kam vairies Tu? Kam gaidīt liec?

Ak — arī ilgas ir kā zieds,

Kas mulsā tvīkdams gaida veldzi.

Tu — manu sapņu pavēlniec —

Šim dārzam krāšņi ziedēt liec,

Bet jāzin Tev, ka šajā dārzā

Pēc Tevis sauc un gaida kāds.

Kam kavējies un neatnāc?

Kam liec, lai dienas aiziet garam?

Tik daudz ir šodien Tavā varā!



Tu vari likt — lai viss, ko redzi,

Vēl skaistāks un vēl krāšņāks tiek,

Tu vari likt — lai nomirst prieks...

Lai izdziest liesma, ko Tu dedzi,

Un tikai ogles klusi kvēl

Zem palsām pelnu plēnēm vēl.

Kam liec, lai dienas aiziet garām?

Tik daudz ir šodien Tavā varā.

Tev šajā dārzā pieder viss:

Šīs puķes, koki, debesis ...

Ik pumpurs, izraisījies zarā ...
Ik zāle, smilšu grauds un zieds.

Kam nenāc Tu? Kam gaidīt liec? ..

27



LAIMĪGĀ CILVĒKA VĒSTULE

Dievs laikam ilgi nēsājis

Bij savā sirdī domu skaistu,

Lai beidzot šajā pasaulē

Kā jaunu dziesmu Tevi laistu.

Tu manu sirdi dari rāmu

Kā lauku saulains svētvakars,

Lai katru vēsmu nemanāmu

Pār kokiem nākot dzirdēt var,

Lai viss, kas dienas rūpju steigā

Bij aizslīdējis nemanīts,

Nu paņem manu sirdi līdz

Kā straumē iekritušu zaru,

Lai šajā mirklī redzēt varu,

Ko nebij skatījusi acs.

Vairs sevi nepazīstu pats:

Jo reiz, kad gaisma svīda rūtīs,

No dziļa miega pamodies

Es jaunu sirdi jutu krūtīs.

Tik vasarīgais vējš to zin,

Cik maigi koku lapas šalko,

Kad viņu jaunās galotnes

Vējš noglauda ar roku smalko.

Tik klusi ūdeņi to zin,

Cik liegi kalmes straumei klanās ..

Viss citā gaismā atmirdz man,

Kad klusa ienāc domās manās.

28



Vai pari visiem tālumiem

Es tāpēc ilgi esmu nācis,

Lai tajās dienās, kad mans prāts

Jau klusās šausmās sastingt sācis,

Es beidzot būtu — dziedināts?

Miers, kas tik sen man tālu bijis,

Pār mani beidzot nolaidies,

Lai redzu, acis atdarījis,

Ka mani svētī miera Dievs:

Jo staro Tu uz ceļa mana

Kā gaisma un kā pestīšana

Kas Tevī ir šī liela vara,

Kas rāmu manu dvēseli

Un manas domas — skaistas dara?

Kas liek man atkal — labam būt

Un vairīties no visa ļauna?
Kas liek šai pasaule no jauna
Tik labām acīm vērties man?

Vai tiešām es vairs neesmu

Tas pats, kas vakar esmu bijis?

Kas gan šos gaišos avotus

Man pēkšņi krūtīs atdarījis?

No kurienes Tev ir šis spēks?

Kas māca Tev šo lielo māku?

— Es atkal mīlēt cilvēkus,

Es atkal — Dievam ticēt sāku.

29



VĒTRA NAKTĪ

Es pamostos un klausos naktī.

Kāds mani laukā sauca? Nē!

Bet dzirdu es, ka pāri jūrai

Dun pusnakts negaiss pamalē.

Un ceļos es un kāpās eju,

Lai redzētu šo vētras deju,

Lai pats šai naktī justu līdz —

Kā debesis un zeme trako

Un zvaigznes samulsušās trīc.

Lūk — jūtu: nevaldāms un spējš

No dienvidiem nāk svelmains vējš,

Pa ceļam visu līdz sev raudams

Un neprātīgā spēkā skaudams,

Viņš joņo augstu mākoņos,

Un it kā melnu vēršu baru

Pa zvaigžņu pļavām trenkā tos.

Un auļos tie uz priekšu metas —

Un zvaigznes biklas kļūst un retas,

Un vēja brāzmainajos auros —

Var dzirdēt — viņi sēc un bauro,

Un viņu elpa kūp kā tvaiks ...

Un liekas
— salīgojas zeme,

Un viņiem līdz sāk auļot laiks.

30



Es dzirdu — dzelmes mutuļo ...

Es dzirdu — viļņi plosa krastu ...

Pār kāpām nākdams viesulis

Met jūrā milzu smilšu nastu.

Un vētra smilgās dzied un sīc,

Un vētra kāpās — krūmus loka ...

Un visu zemi tumsā līdz

Rauj kāda neredzama roka.

Šai naktī liekas — meži deg:

Man sejā sitas elpa sūra ...

Šai naktī — zinu — zvejnieks dažs

Vairs nepārnāks un paliks jūrā ...

Rīt velti sievas gaidīs tos.

Kuļ vētra viļņus mutuļos,

Un ceļas laukā neprāts šis

No pašiem bezdibeņiem ārā.

31



32

ACIS TUMSĀ

Deg tumsā tavas acis man:

Tu pāri manām naktīm liesmo .. .

Un ilgās svelmainās kā dziesma

Tavs vārds man vēja brāzmās skan

Kā nemiera un vētras zvans.

Deg tumsā tavas acis man.

Tur svētums tāds un uguns tāda,

Kas reizē
—

liekas — ceļu rāda

Un reibina, un prātus jauc,

Un it ka dzelme peldētāju
Uz savu tumšo klēpi sauc.

Deg tumsā tavas acis man —

Es vienmēr viņu spulgu manu,

Tās pielej manu dvēseli

Ar tumšu, mulsinošu tvanu ...

Kaut rīt jau zvana saules zvanu,

Kaut apkārt diena dzied un skan —

Deg tumsā tavas acis man.



33

Es dzirdu
—

tāls un varens koris

Šai naktī aukām himnu dzied.

Līdz — gaisma aust... Un vētra norimst..

Un saule nāk ... Un krāšņa zied ...

It kā neviens vairs nezinātu,

Kas naktī jaucis manu prātu.



34

ILGAS

Cik ātri ilgu egles aug .. .

Es viņās izbrīnījies raugos:

Cik sen — kad viņu nebij vēl,

Un nu jau viņu zaros šmaugos

Pat saule apmācas un zūd,

Lai palieku es ēnām draugos.

Ak ilgu mežs, tu burvju pils,

Kas zūd un ceļas mirklī vienā:

Tu naktī mirdzi pāri man,

Tu acu priekšā staro dienā.

Simts tavas durvis atvēris —

Simts jaunām, citām — cauri eju,

Te kalnā mani aizved ceļš,

Te strauji mani ved uz leju,

Kur koku stumbri sakrituši

No nezināmiem laikiem trūd

Un avots irdz... Un
—

sūnās zūd,

Un tikai augstu koku galos

Vēl saules atspīdumu jūt.

Tu, cerību un ilgu sala —

No jauna tevī atgriežos
Un redzu... Redzu: nav tev gala.
Ne tiltu pāri celt tev var,

Ne izart visus tavus laukus,

Ne iznirt tavus dziļumus:



Arvien kā mežs
...

Kā ezers kluss

Tu paveries man atkal sejā —

Ne dzīvē tevi izbrist var —

Ne tevi izsmelt varu — dzejā.

Es nezinu, kas esi man

Tu
—

cerību un ilgu sala ...

Es simtkārt tevī atgriežos

Un redzu . . . Redzu: nav tev gala.

35



36

VĒSTULE

Tava vēstule smaržo kā zieds,

Kurā savijies rūgtums un saldums.

Bet man logā tik saulains mirdz riets.

Rudens saule man staro pār galdu.

Rudens saule un rudenīgs riets ...

Dzērvju klaigas un dzeltēnums kokos

Tavu vēstuli turu nu es

It kā zeltītu kļavlapu rokās.

Vēl arvien jau es zinu, ka tu

Šajā saulainā pasaulē mīti —

Dievs tev vakarā acis ver ciet,

Lai tu pamostos atkal pret rītu.

Bet vai zini, kad ausīs tas rīts
—

Viņam pretī — cik gadu — es pošos:

Kad caur dzīvi tu iesi man līdz

Un tev līdz kad caur dzīvi es došos?

Tava vēstule smaržo kā zieds,

Kurā savijies rūgtums un saldums.

Bet man logā tik saulains mirdz riets .

Rudens saule man staro pār galdu.



Kad es neticēšu

Mūžīgam un svētam,

Kad es nemīlēšu

Vairs neko, kas skaists,

Tad bez kādām mokām

Es no savām rokām

Beidzot mierīgs spēšu

Tevi vaļā laist.

Kad man nebūs prieka

Dieva sauli redzēt,

Kad man nebūs spēka

Vairs ne soli mīt,

Tad es spēšu redzēt,

Ka Tu viena aizej,

Jo es nevarēšu

Tevi pavadīt.

Un kad zeme zaļā

Man reiz pāri ziedēs,

Un kad rudens lietus

Kapu bērzos šņāks,
Tad es nevarēšu

Pats tev blakus soļot,

Bet Tev blakus tomēr

Manas ilgas nāks.

37



MĪLA

Nē: tā nav mīla, kas sev prieku lūdz
—

Nē, nē: kas mīl, tas ir ar visu mierā -

Tas smiedams sevi katrā jūgā jūdz

Un nebaidās — lai rādās ceļš cik grūts,

Jo mīlas apskaidrībā viņam

Par laimi — pašas sāpes kļūst,

Un, visu panesdams un spēdams,

Viņš savā ceļā nesalūst.

Kas mīl, tas nevairās no sāpēm:

Tas droši viņām pretī iet,

Jo mīla apciemo mūs tāpēc,

Lai dvēsele mums gaiši dzied

Ir tad, kad katram citam šķietas:

Tur asarām, ne laimei vietas.

Nē* nemīl tas, kas pēkšņā spītā

Prot aiziet lepns un aizvainots.

Kas mīl — tam citāds tikums dots:

Tas — visu aizmirst, visu piedod

Un, klusas gaismas apskaidrots,

Caur dienu birzi staigā dziedot.

38



NORIETA VĒSTULE

Kam šodien nakti pieminēt?

— Tik ilgi es jau tumsā brienu.

Es diezgan ēnas redzējis,

Lai sauli ilgotos un dienu.

Kam šodien nakti pieminēt?
Kam pavasarī minēt ziemu?

Tu redzi
— arājs atstāj ciemu

Un laukos iziet — art un sēt.

Nāk pavasaris — gaišs un svēts ..

Kam meklēt sniegu dziļās gravās

Un tumšos meža biezokņos?
Lūk

—
saule apspīd arī tos —

Lai viņi pavasarim mostas.

Tik saules pilni mākoņi

No kādas neredzamas ostas

Nu iznirst debess ūdeņos.

Kas apturēt var laika ratu?

— Pa savu logu pamet skatu —

Tu redzi — ievu pumpuros?
Varbūt jau smaržo viņas ziedi?

(Tu — mana neprātīgā sirds
—

Par ko tu priecājies un dziedi?)

Kas ziediem pavēlēt var stāties?

Kas vējam maijā aizliegt var,

Lai viņš to priekā neaizkar

Un savām rokam nenoglasta?

Gan dažreiz veci ļaudis stāsta:

39



Pat straume atpakaļ māk iet,

Nakts dažreiz satumst dienas vidū,

No gaisa dažreiz putni krīt,
Kad ledains sals tiem pārtrauc lidu.

Bet negrib sirds to pieminēt —

To negrib saukt par savu daļu:

Kam sniegu mums lai piemin prāts,
Kad acis skata — zemi zaļu?

(Kam sirds tu skumjās mākties sāc?

Vai tomēr tev šī daļa kritīs?

Vai šorīt tavos torņos zvans

Šo melno pusnakts stundu sitīs?)

Nē, nē .. . Lai garām iet šis brīdis:

Man dārzā pavasaris zied ...

Rīts debesīs ir beidzot svīdis.

Tev jānocērt šīs ābeles,

Ja gribi, lai tās ziedēt stājas ...

Lai norimst pavasara vējš,
Kas nu tik jautri sarunājas

Ar katru koku pagalmā.

Tev rokā — cirvis jāpaņem —

Tad manā dārzā ej un lem,

Vai ziedēt tam, vai sabirt pelnos.

Jel turi viņu droši delnā

Un droši to pie saknes liec:

Es Tavu roku neturēšu —

Jel cērt, ja gribi viņu cirst.

40



Nu zied mans dārzs ... Bet —
lai viņš mirst,

Ja Tevi skumdina šī aina.

Viņš zied
— tā nava mana vaina.

Es nezināju, ka tā būs:

Ka šajā dārzā pavasaris

Reiz tādās lomās satiks mūs.

Kam šodien nakti pieminēt?

Vai rīts arvienu vēl nav ausis?

— Es redzu sauli debesīs ...

Bet ziemeļos tai laiks ir īss:

Tur pavasaris nāk tik gausi.

41



KĀDĀ VAKARĀ

Vēl neplaukst puķes tavā dārzā?

Vēl viņu laiks nav klāt?

Sen bijis neesmu es tavā pusē..

Tu klusē?

Es nācu parunāt.

Lūk — vienmēr vēl tik rāms

Nāk vakars tavās priedēs ...

Ja ... Tavas puķes ...

Bija jau laiks ...

Vai šovasar — tās ziedēs?

Un vienmēr vēl zem liela koka

Tu sēdi vakaros?

Un saule vienmēr vēl tik laipni

Pret rietu noglauž tos?

Neviena nesaukts — kā arvienu

Es atkal esmu klāt.

Sen bijis neesmu es tavā pusē .

Tu klusē?

Es nācu parunāt.

42



ROZE, TULPE UN NEAIZMIRSTULE

Lūk
— dārznieks noliecas pār rozi —

Grib tās krāšņo ziedu plūkt,

Bet sejā smaids tam pavīd rūgts:

Gari dzeloņi kā iesmi

Tom pirkstos sadūrušies — raug!

Nu asinis no viņiem lāso

Un viņa rokas sārtas krāso;

Kur puķi viņš pie sirds bij spiedis,

Nu kvēlo asinssārti ziedi.

Un mēmās sāpēs nogurst tas,

Bet roze — vēsi noskatās.

Te tulpe čukst tam: „Mani kop —

Maigi tev pie rokām kļaušos,

Vienmēr viegli noplūkt ļaušos.

Viss mans krāšņums ziedēs tev."

— „Nē," viņš saka, garām iedams,

„Virs zemes tikai vienam ziedam

Pār manu sirdi dota vara:

Jā gan
— man roze sāpes dara,

Man asinis no rokām līst,

Kad kādreiz viņu priekā tveru.

Bet arī sāpēs ir savs skaistums —

Vai tāpēc lai to vaļā laistu?

Es neesmu tik vārgs:

Kas nesāp — man nav dārgs."

43



Klau — atkal čukst tam vējš no gravas

(Zied gravā neaizmirstules!)

Un zilā puķe viņam saka:

„Vienmēr tava būšu es!

Tu vari mani plūkt ar smaidu —

Es maigu roku nenoraidu.

Tad sāpes sirds tev nepazīs —

Liegs kā ūdens manā strautā

Tā maigums mans pār tevi līs."

Un klusās šalkās nošalc grava:

„Es būšu tava, vienmēr tava."

Bet dārznieks naktī atver acis:

Dzird
— vējā smaržo rožu zieds.

Pie tā viņš maigi galvu liec

Un puķei čukst, un stāsta klusi:

„Nav dārgs man tas, kas viegli gūts."

Un atkal asiņainām rokām

Viņš rozi glauž pie savas krūts.

44



VIENS MIRKLIS

Pie tevis nācu, noreibis no prieka:

Tik saulains mežā ienācis bij maijs!

Bij debesis tik laipnas un tik zilas,

Un vaigus man tik laipni glauda gaiss.

Pie tevis laimīgs nācu, negudrais!

Viss mirdzēja un staroja, un tvīka,

Un Lielupe ... Un pļavu līdzenums

Tad nebeidzamos saules palos slīka.

Un ceriņi tad liecās pāri mums.

Ak gaišais pavasara samulsums.

Tu manu prieku toreiz nesaprati:

Tev lūpas cieši aizvērušās bij.
Kaut kur tik tālu klīda tavi skati.

Un tavu lūpu mēmums teica man:

„Par velti sirds tev gavilē un skan."

Es satrūkos. Vai prom man jāiet būtu?

Vai ciemoties man te tik brīdis īss?

Kam pēkšņi gaisos rudeni es jūtu
Un sauli rietam manas debesis?

45



Vējš, rudens vējš man drēgni sitās sejā.

Bij viss ap mani kļuvis tumšs un auksts. .

Un dzirdēju es, ka zem manām kājām

Tai brīdī skarbi rudens lapas čaukst.

Vai vīlos es? Jeb maldiem nebij vietas?

Vēl saule bij ... Un tomēr likās man:

No debesīm līst auksts un ledains lietus.

Cik negaidīti diena pārvērtās.

No vasaras cik pēkšņi ziema kļuva.
Un vienā mirklī tālums nogūlās

Starp abiem mums, kaut tikko — likies tuva.

No dienas tās es tālāk... Tālāk eju,

Kā zars, ko straume savā klēpī nes

Gar krasta lankām, vītoliem uz leju.

Tā garām visam tālāk eju es

Caur dienu dvingu — tvanīgu un sūru,

Kā upe — mieru meklējot un jūru.

Vai drīkstu saukt un vaimanāt,

Ka Dievs pret mani netaisns bijis,

Ja nu no citiem saņemu,

Ko citiem esmu nodarījis?

46



SVEŠINIEKI

Mēs ejam nu viens otram blakām.

Pa tālām takām
—

Jūs un es.

Un viss, ko runājam un sakām,

Viss liekas nākam

Kā balss no svešuma

Un — tālienes.

47



DĪVAINS PAVASARS

Tu sapņos nac
...

Es nezinu —
ko velies,

Jo pati Tu pie manis neatnāc.

Tik zils ir debess
— pari zemei celies,

Tik maigi vējš nu katrā kokā šņāc.

To neredz acs: jo viss tas aizslīd garām.

To nejūt sirds: jo nepriecina to

Ne pirmā lapa, izplaukusi zarā,

Ne pati saule — augstu debešos.

Tu sapņos nāc ... Un atkal, atkal jūtu:

Ap mani dziļš un savāds reibums mīt,

Ko simtkārt jau es nokratījis būtu,

Ja cilvēks sirdi spētu nokratīt.

48



NORIMUŠIE ŪDEŅI

let savos krastos straume atpakaļ,

Bet vēl nesen tā putodama cēlās,

Kad laukos klīda palu troksnis skaļš,

Kad ledus skanēdams pret radzi šķēlās

Un ūdens krācēs vērpatoja zaļš.

Nu norimst straume — trakojusi gana,

Un krastos baltās putu plēnes žūst,
Un upe atkal — ikdienišķa kļūst.

Kas viņā pazīs vakarējo spēku?

Kas klusos ūdeņos nu saskatīs

To neprāta un kaisles ugunsgrēku,

Kas vakar blāzmoja virs upes šīs?

Nē — nenāc šodien skatīties šai krastā —

Nekā tik krāšņa neredzēs tavs skats

Un velti maldīsies te tava acs,

Ja vakardienu meklēs straumē lēnā,

Kas klusēdama aizplūst. — koku ēnā.

49



let savos krastos straume atpakaļ.

Krasts atkal sazeļ vasarīgi zaļš ...

Nāk maijs un jūnijs ... Noskurbuši, tvīksmi

Bet neprot, neprot straume smieties vairs

Tik pārgalvīgi, negudri un līksmi

Kā palu stundās kādreiz smējās tā

Tik skaista savā apskurbumā spējā,
Tik krāšņa savā pēkšņā neprātā.

let savos krastos straume atpakaļ.

Pār vilni augstāk vilns te vakar slijis,

Bet velti šodien maldīsies tavs skats,

Ja atkal gribēs redzēt to, kas bijis.

50



VĒSTULE NO AIZSAULES

Man jāziņo Tev skumju vēsti:

Es nezinu
...

Kā to lai sāk ...

Pie mums tik gausi vārdi nāk,

Ja dzirdam mēs, ka zārkam tēsti

Top dēļi mūsu pagalmā.. .

Es savu stāstu sākšu tā:

Viņš miris ir... Viņš: tas, kas prata

Tik saulaini reiz Tevi sveikt

Un saprata no Tava skata

To visu, ko Tu gribi teikt...

Kas Tevi nesa reiz uz rokām

Kā ziedu cauri pasaulei,
Lai Tu pie viņa krūtīm smej,
Kad Tev ir jautri, un — lai raudi,
Kad kādreiz Tevi skumjas māc —

Viņš miris ir un — apglabāts.

Es nezinu
—

kā viss tas nāca ...

Es viņu biju redzējis,
Kad toreiz satikies ar viņu:

Jau toreiz slims bij cilvēks šis.

Tam kāda rēta sirdī bija.
Es domāju: gan dzīvos tas —

Vai sadzijušu rētu maz?

(Vai katrs no mums kaut vienu nēsā!)

Bet lūk — viņš vairāk necēlās,

Līdz kaps to skāva klēpī vēsā.

51



Ir tiesa: dažreiz sapņos rādās

Man piepeši kā ēna tas,

Un viņa acis iemirdzas

Kā apslāpētu skumju kvēlē:

Pat miris viņš — Tev labu vēlē —

Cik labu nomirušā gars

Vēl kādam dzīvam vēlēt var.

Es sirdī nesu viņa kapui

Tā viņa balss, kas pavēl man,

Lai Tev es aizsūtu šo lapu.

Nē — nenāc viņu modināt:

Viņš nespēj atstāt savu vietu,

Lai ar cik mīļi runādams

Reiz kāds pie viņa kapa ietu.

Kas izskaidrot var siržu ceļus?
Vai viņus izprast spējis kāds?

Vairs dzīvus neredzēsi veļus —

Lai sērst cik bieži kapos nāc.

Koks nezin — kad viņš vētrā lūzīs,

Ne sirds, kad viņa kvēlot stās:

Kas spējis atmodināt puķes,
Ja kādreiz aizmigušas tās

Zem pēkšņi uznākušā sniega?

— Ne vēja sanēšana liega,

Ne laipns un saudzīgs saules glāsts.

52



SIRDSAPZIŅA

Es šonakt dzirdēju: vējš nikni tiltos kauca,

Un likās... Likās man: kāds manu vārdu sauca.

Tā bija tava balss! .. Jā gan: es nemaldos ...

Šo balsi pazinu... Un klusos soļus šos .

Es šonakt dzirdēju: pie manām durvīm klusu

Kāds ilgi stāvēja, kad sen jau dziļu dusu

Bij visiem devis Dievs. Kas bija cilvēks šis,

Ko, elpu aizturot, es biju dzirdējis?

Nē, nē!.. Tā tomēr bij: kāds naktī klusi dvesa,

Kā smagu nastu sirds tam cīnīdamās nesa ...

Es bijos piecelties un durvis atdarīt.

Tad beidzot: viņš bij prom . . Un logā ausa rīts.

53



SLAVA GAIŠAJAI SIRDIJ

Ja šodien pamest vajadzētu man

Šo pasauli un mirklī beidzamajā

Tu vaicātu: „Kas gan ir sievietē

Visskaistākais? Ko visā dzīvē šajā

Un vēl pēc nāves gribi cildināt?"

Es lūgtu nāvi — pagaidīt vēl brīdi,

Lai — iekams lielais sastingums ir klāt —

Šos vārdus mute spētu izrunāt:

„Es savā dzīvē esmu mīlējis —

Un atzīšos — es dažkārt esmu nīdis.

Bet dārgākā no visām balvām tām,

Ko dzīve man no sava dārza sniedza —

Tā bija sirds, kas sevi atdeva,

Kad saprāts auksts pat laipnu vārdu liedza

Tā bija sirds, kas gaiši staroja,

Kas savam priekam nezināja gala,
Kas visa mirdzēja kā mūžīgs maigums —

To sajūtu vēl šajā brīdī es

Kā laipnu vēsmu noglaužam sev vaigu.

Lai slavēta ir mūžam gaišā sirds,

Kas mīlā malas nepazīst un gala,

Kas sevi netaupa un nesadala,

Kas visu ņem un visu sevi dod.

Tā mani izglāba, kad sirds man sala,

Tā manas rētas prata dziedināt,

Kad dziļi ievainots un salauzts biju. —

54



Kā bērnu, kuru maldinājis sils,

Tā mani atkal ceļā izvadīja.

Es viņas gaismā — Dievu ieraudzīju,

Es viņas gaismā atkal pacēlos,

Kad man jau šķita — nāvei nolemts biju.

To gribu svētīt mirklī pēdējā!

Par gaišu sirdi nav nekas šeit dārgāks.

To gribu sumināt, ja balsī vārgā
Vēl vakars mans man brīdi runāt ļaus ...

Tu, gaišā sirds! Lai slavēts siltums tavs!"

55





UZ RUDENS SLIEKŠŅA





AIZKAVĒJUSIES VĒSTULE

Nav tīkams viesis tas, kas ilgi gaidīts velti —

Jo svētī sirds tik to, kas īstā laikā nāk:

Par rozi mazs mums prieks, kad rudens kokus zeltī,

Un lieki čalo strauts, ja upe aizsalt sāk.

Vai vilt man bija Jūs un sacīt to, kas nav?

Man pašam dzīvē vilšanās ir gana:

No maldu ceļiem vairās dvēsle mana.

Gan dažkārt saka: maldos skaistums savs ..
.

Varbūt: ja jaunas atziņas tie dāvā,

Kas izrauj mūs no ikdienības blāvās,

Lai sirds mums pārnāk miera pagalmos.

Bet tikai tiem, kas paši maldus šos

Gan dziļā skurbumā, gan sāpju tvīkstot meklē:

Tiem visiem svētīgi ir nokāpt dziļi peklē,

Lai gaišās atziņās tie augšup paceltos.

Bet citādi... Tas neizbēgs no naida,

Kas aukstu prātu maldos rāvis mūs,

Pats zinādams, kas mūs šai ceļā gaida,
Pats zinādams, ka viņa rokās mēs

Tik rotaļa, kur izdoma un viltus

Mums ceļā uzceļ krāšņus maldu tiltus,

Kam pāri ejot — kaunā krītam mēs —

Vienalga — vīrs vai meitene, vai sieva.

Kas bijis atklāts — neizpelnās nievu.

Bet tas, kas, maigos vārdos slēpies, viļ —

To mūžam gaida naida atvars dziļš:

Mums garām neiet sods, ja kādam liekam,
Lai apmaldās viņš — tikai mums par prieku.

59



Man kādreiz sāpēja, kad kāds man teica — nē!

Bet sāpes šīs — tās skaidras sāpes bija:

No pārdomu un skumju brīžiem tās

Reiz atkal gaismā mani izvadīja:

Jo ne jau viss, ko acs šai saulē redz,

Jo ne jau viss, pēc kā mēs ilgās tvīkstam,

Mums tiešām lemts un mūsu sirdij dots,

Kaut arī visa ilgoties mēs drīkstam.

Ne katru puķi dienās rotā zieds,

Ne katrā zarā rudens augli briedē:

Ne katrreiz sirdi laime rokām skārs —

Kaut arī ilgās tā cik krāšņi ziedēs...

Pilns brīnumu arvien vēl Dieva dārzs,

Ko savā vārdā mēs par dzīvi saucam,

Un kaut ar bieži sirds mums nesaprot,
Kam daudzkārt Viņš mums rūgtus augļus dod

—

Mums jāizbauda viņu asais rūgtums,
Lai vēlāk sirds mums saulaināku plūktu.

Jūs vaicājāt, vai kāda cita sniedz

Man skūpstu to, kas sirdij mieru sūta?

O, priecīgs būtu es, ja būtu tā ...

Bet šodien ... Šodien mana sirds ir grūta:

Jo lielā gaišuma un miera krasts

Arvien vēl tālē vairās manam skatam,

Kaut Dievu lūdzis es, lai Viņš man sūta

Reiz krastu šo, jo sen ir apnicis

Kā mieles rūgts man maldu neprāts šis.

60



Bet zinu es, ka mūžam nepiedos

Man mana sirds un Pats, varbūt, Visaugstais,

Ja šodien roku ielikšu Jums plaukstā,

Ja Jūsu dārzā šodien apstāšos.

Man jāsaņem ir tas, kas mani gaida,

Kas mani pašu tālāk ceļā sauc,

Ko šodien vārdā nosaukt man nav ļauts,

Un tomēr — kas tik skaļā balsī raida

No katra sliekšņa mani — projām iet

Pret rītdienu ... Pret tālo, nezināmo,

Kas beidzot nesīs man reiz mieru rāmu,

Kad zinās sirds: man šeit ir jāpaliek,

Vienalga —
lai tās sāpes būs vai prieks,

Ko šeit es saņemšu: bet man par daļu

Ir nolemts tas, lai piepildītos viss,

Ko man šai saulē Dievs ir nolicis.

Kam man Jūs vilt? Kam sacīt to, kas nav?

Neviena patiesība nav tik rūgta
Kā vilšanās, kas laipnos melos plūkta.

Pats diezgan saņēmis un diezgan devis

No kausa šī — es sāku viņu nīst:

Lai labāk zemē nokrīt viņš un šķīst,

Un atkal viens un atkal slāpdams eju

Caur dienu tuksnesi kā agrāk es

Līdz avotam, kas sirdij mieru nes.

Ko dod mums viesis tad, kad dzīrās sen jau galā?

Ko ūdens lāse dod, ja nokaltis ir zieds?

—
Kad nobirst sapņi reiz kā kļavu lapas salā,

Tad draugu satiek draugs un viņam roku sniedz.

61



NAMS DĀRZA VIDŪ

Tas nams, kur toreiz dzīvoju —

Stāv tagad vientuļš.

Tam saimnieks logos slēģus ielicis —

Un tagad liekas —

Viņš kļuvis akls:

Nams dārza vidū.

Tu atceries,

Kā oļi čirkstēja,

Kad gājām mēs pa tiem?

Tu atceries, kā iedziedājās vārti,

Kad kādreiz vērām tos?

Tu atceries — gar ceļu bērzi šalca?

Nu viss ir kluss: nav viņiem vairs ko sveikt

Nav vairs, kam galvu pamest iztālēm.

Nu viss ir kluss ... Tik tā — kad ieklausās

Var dzirdēt
— viegli, viegli soļi čab,

It kā tur ietu
—

mūsu abu ēnas.

Tur — manā istabā
— pie sienas laikam

Vēl karājas tā glezna,

Ko mēs reiz nopirkām

No mākslinieka-baskāja?

Varbūt vēl istabās

Jūt tavu puķu smaržu?

Varbūt
—

vēl vakaros
—

Kad apkārt nokrīt dziļa tumsa
—

Pie kāpnēm spuldze deg,

Kas ceļu rādīt prata — cauri dārzam
...

Varbūt — tur viss vēl tā — kā bija toreiz,

62



Kad gaiša mēdzi atnākt tu pie manis

Ar saviem smiekliem... Un ar savām dziesmām

Kā toreiz,

Kad bijām tuvāki, kā esam tagad.

Kas gan nu staigā tur pa tālo ceļu,

Kas aiziet — vai līdz pašam apvārsnim?

Viņš smilšains bij —
šis ceļš,

Un tomēr — labs:

Arvien viņš sabēra tev kurpēs smiltis,

Lai smejot tu tās purinātu laukā —

Pie mana pleca viegli pieturoties.

Es vakar biju tur.

Pie sētas

Stāv ceriņi.

Tik viņi nezied vairs ...

(Tu zini: vasara šī — ir jau galā .. .)
Jau nopļautas ir visas pļavas tās,

Gar kurām toreiz

Mēs abi mēdzām staigāt.

Es meklēju

Vai tavu kāju pēdas

Vēl neredz smiltīs
...

Nē: to vairāk nav.

Viss kļuvis līdzens ...

Vējš viņas aizpūtis.
Jā — vējš ... Tas pats,
Kas rotaļīgi reiz

Tev centās sajaukt matus, kad tu skrēji
Man pretī dažkārt — nebēdībā savā.

63



Es gāju tur... Un visu vēroju.
Un ceļu koki! —

Pazina tie mani —

Un likās man, ka tie man vaicāja:

Kur esi tu?

— Es nemācēju pateikt tiem nekā .. .

Ko lai es viņiem būtu teicis?

Tu pati zini, kāds es esmu bijis...

Tu pati visu labāk atceries.

Bet dārza vidū —

Tur
—

aiz augstā žoga —

Tāpat kā agrāk vēl — stāv nams.

Un likās man — viņš manī skatījās

Tik dīvainām un pārmetošām acīm.

Es tagad atkal esmu viens —

Jo tevis nav,

Kas man arvien tik cieši gāji līdzās.

Es skatos — vakarā —

Kad lampa iedegas uz mana galda —

Tur — viņas gaismā —

Guļ kāda atslēga.

Es labi atceros:

Reiz viņa prata atslēgt kādas durvis,

Pa kurām nāci tu

Un aizgāji.

Vairs nezied ceriņi...

Ir rudens klāt.

Tik atmiņas vēl dažreiz nāk pie manis

Ar mani kādu vārdu parunāt.

64



UGUNSKURA BALĀDE

Pār kokiem — nošķiebies un gauss,

Ap sevi aukstu gaismu liedams,

Lūk — ripo mēness — galvas kauss.

Bet mežā
—

melna slēpjas nakts —

Tik tur, kur atviz mēness stari,

Vēl ceļu samanīt tu vari,

Te pēkšņi — stājas solis tavs:

Tu dzirdi tumsā zarus lūztam
—

Caur biezokni tur laužas kāds ...

Vai zvērs? Vai cilvēks — bēgdams gūstam?

Kur zemē mēness stari viz —

Starp paegli un lazdu krūmu

Kā pusnakts parādību drūmu

Var redzēt vīru iznākam:

Pār pieri sajukuši mati

Un acīs dīvains mirdzums tam.

It kā viņš cilpā noķerts būtu:

Pa labi, kreisi soli sper,

Bet visur, kur viņš acis ver
—

Tam pretī koki izstiepj zarus

Un it kā ceļā stājas tam:

Kas tev šai naktī meklējams?
Un līdz viņš atkal tālāk laužas —

Ap viņa kājām grīslis glaužas,
Met virši kurpēs rasu tam —

Kas tev šai naktī meklējams?

Viņš brīdi skatās tumsā melnā,
Tad pierei pārslīd viņa delna . ..

65



Kā pūlēdamies atcerēties

Kur te reiz vedis viņu ceļš —

Kā notriekts zvērs viņš smagi elš.

Tepat ir ceļš! — Bet viņš to neredz:

Viņš atkal dziļāk mežā brien

Un reizēm stājas ... Reizēm skrien ..

Klau — pūce nokliedz eglē slaidā ...

Un it kā izsmieklā ...
Kā vaidā

Ar tumšo pusnakts putnu tas

Pats putna balsī sasaucas.

Un
— gaisā pametusi loku —

Kā ēna pūce atstāj koku.

Bet cauri mežam — mēms un baiss

Steidz tālāk ceļnieks dīvainais ...

Lūk — atkal jau viņš metas skriešus,
Ar rokām zarus pašķirdams ...

Te
—

kas gan pēkšņi notiek tam?

Kā zirgs, kam dziļi sānos piešus

Cērt jātnieks, laužņus sarāvis —

Uz vietas sastingst cilvēks šis.

Viņš zemē blenž... Zem viņa kājām

Kur beidzas krauja — dzelmē kluss

Veļ atvars melnus ūdeņus ...

Vēl solis viens ... Un viņa augums

Jau gāztos lejup — dziļumos ...

Un spēji atpakaļ viņš raujas

Un nodreb — uzlūkodams tos.

Mirkst zvaigznes kraujas dibenā —

Kā darvā sakritušas dzirkstis ...

66



Un atkal pāri pierei slīd

Un acis aizsedz viņa pirksti.

„Tik tuvu, nāve, redzējis

Es tevi neesmu sendienas ..."

Viņš tikko sadzirdami saka,

Un
— apkārt skatu pametis —

Tas beidzot pazīst... Lūk — šī taka,

Kas te gar pašu krauju vijas —

Reiz viņa ceļš uz laimi bija.

Un tur — lūk tur, kur lielais celms

Zem vecā bērza zemē placis —

Reiz viņā skatījušās bij

Šīs zemes saulainākās acis.

„Es beidzot atkal esmu te
..

."

Uz celma slīgst viņš skumju varā —

„Bet reiz te saule... Saule bij...

Ikkatrā lapā ... Koka zarā ...

Nu mēness lejup staro auksts ..."

Viņš pieceļas — zem viņa kājām

Jau pirmās rudens lapas čaukst.

„Un mēs šeit roku rokā gājām..."

Viņš domā .. . „Mēs te sēdējām

Un runājām par mūsu mājām,
Kas mums reiz būs . .. Kas mums reiz būs

— Cik augstu ceļ... Un kādās dzelmēs

Reiz mūsu sapņi nogrūž mūs!"

Un skats tam lejup ... Dzelmē raujas .. .

„Ak mēmā upe," saka viņš,

„Tu esi mainīga un strauja ...

67



Bet vēl daudz ātrāk laime skrien:

Cik sen, kad sēdējām te abi —

Uz celma, kur nu sēdu — viens.

Tu, rudens pirmā, aukstā nakts ...

Man salst... Man salst... Cik upe plata

Un šajā brīdi sajūt viņš,

Ka viņu pusnakts drēgnums krata.

Un, mežā iebridis, viņš nes

Un sakrauj zarus ugunskuram ...

Šai vietā meklēt siltumu

Tam pavēl spēks kāds neapturams.

Un zaros iesāk sprēgāt guns ...
Šī mēmā nakts... Tik tur — aiz upes

Vēl kādās mājās gaudo suns.

No meža dveš jau rudens elpa ...

Kā zelta lapas — zvaigznes krīt...

„Ak — ugunskuri .. Tu rokas sildi,

Bet nespēj — sirdi sasildīt."

Kā melna siena apkārt koki

Un krūmi stāv ... Un noskatās,

Cik dažreiz cilvēks sāpēs mazs ...

Veļ upe melnus viļņu lokus ...

Ko viņa sauc? .. Ko viņa grib?
Kāds savāds mirdzums viļņos zib ...

Vai tikai tāpēc dzelmes dziļas,

Lai viņās kādreiz kristu kāds?

Cik nedzirdamiem vārdiem dzelme

Var klusi saukt un čukstēt: „Nāc!"

— „Nē!" atkliedz viņš — un pēkšņi metas

68



No jauna mežā ...
It kā tam

No upes pakaļ sniegtos rokas

Kā bultas zvēram vajātam.

„Nē!" atkliedz viņš. Un viņa soļi

Un balss, un atbalss mežā gaist. . .

Tik ugunskurā — ogles kaist.

Bet tumsa — salauž viņu spītu —

Lai viņas nesagaida ritu.

Un beidzot — nodziest ari tās.

Tik pāri kokiem — mēms un gauss,

Ap sevi aukstu gaismu liedams,

Rit tālāk mēness — galvas kauss.

69



BALĀDE PAR MEDNIEKU UN DZĒRVI

Kur melnais sils pie purva beidzas —

Tai rītā jautrs un nebēdīgs

Pa šauru sūnu taku steidzās

Kāds mednieks jauns. Nē — diena šī

Tam nebij bijusi no labām:

Jau purva ezers vīla to,

Jo niedras, kas arvienu glabā

Tam kādu pīli, vai ar krasts,

Kur ķikutu arvien bij gana —

Tam šorīt nedeva neko.

Pār purvu palsa migla vēlās,

Un viņā zuda koks un krūms.

Bet, laikus viņu pamanot,

No ūdens gaisā putni cēlās,

Un beidzot vaigs tam mācās drūms.

Te kāja slīdēja no ciņa —

Un dziļi dūkstī grima tas,

Te — lūza zars zem kājām mazs,

Un medījums, kas likās tuvu,

Tam pēkšņi nesasniedzams kļuva.

Viņš velti bij pa dūņām bridis,

Viņš velti bija klīdis kluss

Kā lūsis, ķerdams zaķēnus —

Nekas tam šorīt nelaimējās.

Lūk — pāri galvai laižoties

Par viņu palsais sīlis smējās,

Un sila gailis kliedza: „Klau!

Ha, ha... Tev šorīt laimes nav!"

— „Gan labākā es nākšu reizē..."

70



71

Rūc mednieks īgns un mājup brien,

Līdz dzird tam auss — pār purvu skrien

Kāds varens putns ... Tur spārnus cilā

Un cauri gaisam dzērve slīd.

Viņš iesmejas ... Tam acis spīd ...

Tam ļauna rotaļa ir prātā.

„Kur skrien tu vijīga un slaika?"

Viņš dzērvei kliedz kā izsmieklā,

„Nāc lejā — pakavē man laiku!"

Un kamēr tālāk lido tā,

Viņš stājas — aši bisi tvēris,

Un — tālu norīb purvs un vēris.

No pašas debess zilgmes krita

Kā akmens lejup skaistais putns.

Vēl dažubrīd tas spārnus sita,

Kā rokas viņus izplētis —

Lai debesis to noturētu ...

Bet pārāk skaudru juzdams rētu,

Tas beidzot spārnus kopā kļāva,
Un — nošļakstēja purva rāva.

Lūk — gaisu ceļnieks zemē guļ...
Vēl plašie spārni grīsli kuļ...

Vēl saņēmies ar visu spēku

Viņš kājās ceļas izmisis,

Bet — nespēj vairs ... Par velti viss:

Ar krūti, lodes sadragātu,

Viņš mēmi kļaujas zemei klātu.

Steidz mednieks klāt... Starp ciņiem placis

Guļ pelēks putns ... Un nekustas.

Tik savas lielās, dziļās acis



Un skaisto galvu pagriež tas

Kā mēmā pārmetumā klusi

Uz jaunā medinieka pusi.

Viņš ceļos nolaižas pie tā ...

Viņš rokās saņem putna galvu.
Kā skudras mazas .. .sarkanas,

Lūk
— asins lāses skrien pār spalvu.

Un puisis sastingst... Viņa skats

Kā apburts putna acīs raugās.

Šīs acis — pilnas pārmetuma
To cieši savā varā tur:

Nē — tu vairs neiesi nekur!

Un pēkšņi dzird viņš: egle šmauga
Tam čukst: „Ko izdarīji tu?

Tu dzērvi nogāzi no gaisa —

Kas nu lai viņai spārnus raisa?"

Un sīlis pāri kokiem bļauj:

„Vai — aklais — neredzi, ko šauj?"

Un sila gailis smejas baiss:

„Kam kāvi viņu, negantais!"

Un purvs... Viss purvs sāk pēkšņi runāt

Dun apkārt zeme dobjā dunā,

Ai zaru draudot priede māj ...

Sāk ciņi līgoties kā dzīvi...

Ap sevi acis laiž viņš stīvi —

Lūk — sakne lien no sūnām ārā

Un it kā veča roka vāra

Ar pirkstu kaulainu tam draud:

72



„Ej prom! Ej prom! ..* Bet cauri visam

Viņš dzird, ka dūkstī dzērve raud...

Caur viņas asarām un elsām

Viņš skaidri sadzird teicienu:

„Ko esi izdarījis tu?"

Un visas zāles, purva bērzus,

Pat kārkla krūmu, vaivaru

Viņš dzird šos vārdus atbalsojam:

„Ko esi izdarījis tu?"

Un kliedz viss purvs: „Ej ātrāk projām!"

Zem viņa kājām veras zeme —

Kā milzu mutes akači

Tam sejā izgārdz vārdus Jaunus:

„Kam nokāvi tu dzērvi jaunu?

Tai tālus ceļus bija skriet...

Tu purva rāvā viņu sviedi!"

Un prom no purva mēms un bāls

Skrien mednieks ātrāk vēl par briedi.

Un dzird, kā purvs tam pakaļ brēc.

No celma lien tam pretī odze

Un, mēli šaudīdama, sēc.

No koka laizdamās uz koku,

Ķērc žagata. Kā zaļas rokas

Tam pretī sirma egle plēš ...

Un liekas — atdzīvojas mežs.

Pār saknēm klūp viņš ašā skrejā.

Pat mazās, sīkās egles tam

Dur savas asās skujas sejā.

Un, drebēdama klusās dusmās,

73



Tam apse šalc pa gabalu:

.Ko esi izdarījis tu?"

Ap mājām nu jau kuru dienu

Pats it kā aizšauts mednieks klīst.

Un viņa acis ainu vienu

Redz visur: dzērvi debesīs ...

Kā viņa — lodes ķerta — krita,

Kā purva grīslī — spārnus sita

Un beidzot acīs vērās tam

Kā cilvēks — savam slepkavām.

Vai tālumā tur ezers krāc?

Vai mežā auro vēja auri?

Viņš kādu balsi visam cauri

No tālā purva skanam dzird.

Vai tagad pat kāds nevaidēja?

Vai nekliedza? Un raugās tas,

Kur pārslas kokos sagriežas,

Un sitas it kā spārni palsi.

Jā gan! Viņš pazīst — dzērves balsi

Tas nav ne vējš, ne sniegputens:

Tur purva migla nāk tam pakaj

Un pašu to uz purvu dzen!

Purvs savus sūtņus viņam sūta

Un sevi atgādināt liek:

Kam priede tur tik dziļi pūta?

Kam krīt tik palsi pirmais sniegs?

Kam egle savus zarus vēda

Kā dzērves spārnus? — Liekas tam,

Ka visi koki viņu mēda ...

74



Un visi putni, kas te skrien

Gar mežmalu un laukam pāri —

Tam atgādina vienu vien:

„Ej atpakaļ, kur dzērvi kāvi —

Tev jāatbild par viņas nāvi!"

Un mednieks skaļi smieties sāk:

„Ko melšat jūs? Kam mani baidāt?

Jūs purvā mani velti gaidāt...
Ar cilpu sniedzi pievilt var,

Un zaķus — ķert ar siena sauju.

Bet kā lai es tev — egles zars,

Uz purvu sevi aizvilt Jauju?"

Un atkal skaļi smejas tas,

Li'dz smiekli — kaklā aizspriežas.

Bet vakarā tam nenāk miegs.

Viņš dzird aiz loga putnu klaigas.

Caur gaisu —
tūkstots spārnu šņāc...

Aiz loga —
tūkstots soļu staigā.

Nē — laukā neputina sniegs —

Tur skrien caur gaisu — putnu spalvas. .

Un spilvenā viņš ieslēpj galvu,

Ar rokām ausis aizspiež ciet...

Bet nakts
—

tik gausi garām iet.

„Kur vienmēr tavas acis maldās?"

Tam māte vaicā pusdienā

Un maizes donu liek uz galda

Un zīdeni... Bet mana tā,

Ka dēla acis veras logā,

Kur, uztupusies vecā žogā,

75



Sēd žagata. „Tu redzi, māt,"

Tai čukstēdams viņš klusi stāsta:

„Jau atkal, atkal viņa klāt...

Tā nāk man pakaļ... Purvs to sūta ..."

Un nopūta no mātes krūts

Tad dziļa izlaužas un grūta.

Viņš naktī uztrauc to no dusas

Un atkal stāsta balsī klusā:

„Māt — dzirdi: laukā dzērves klaigā —

Tu mani paslēp ... Viņas nāk,

Lai mani vestu tiesā baigā ...

Tās mani meklē —
zinu es. ..

Tu sirmo galvu nepurini —

Ir garš tavs mūžs — tu daudz ko zini.

Bet nezini, kas purvā reiz

Man notika ... No viņa laika

Man visur dzērves pakaļ skrien.

Ļauj palikt te ... Kad būšu viens —

Tās visas uzkritīs man barā ..."

— „Jel rimsties... Dzērvju laiks sen garām,"

To māte mierina. „Nu sniegs

Ir mežus pārklājis un laukus."

•— „Lai ir... Lai ir..." viņš stāsta tai,

„Vēl purvā viss tāds pats kā bijis .. .

Un putni mani tiesāt grib
Par to, ko esmu izdarījis ..."

76



Un māte — cauri asarām

Tam saka: „Liecies vien uz snaudu ..

Bet dēls kliedz pēkšņā izbīlā:

„Tu pati dzērves balsī raudi!"

Un kājās atkal lēcis spējš

Viņš laukā izskrēja, kur tumsā

Starp kokiem kauca rudens vējš

Un mežā sniegputenis krāca.

To māte ilgi gaidīja,
Bet. viņš nekad vairs nepārnāca.

Kad atkal rudens bija klāt —

No purva nāca ogotājas

Un tādu ziņu nesa mājās:

„Starp purva ciņiem redzējām

Mēs baltu ģindeni... Un blakus

Bij kāda putna ģindens tam."

77





DZIESMU DAUGAVA





DZIESMA MANĀM DZIESMĀM

Vētras dienas mijās ... Vijās ... Tagad

Rāmi slīd,

Lai nāk aiz gada gads.

Un es lieku

Sirdij zvanīt prieku,

Zvanīt prieku — torņos kāpdams pats.

Miers man tagad sirdī ir un sejā —

Dziļi lejā —

Lejā zeme dus.

Dziediet, zvani!

Nomods, nomods mani

Saucis bij, lai sirds reiz zvana jūs!

Diezgan klaiņots bija — gads pēc gada.

(Ticu: vada

Arī mani Dievs.)

Nu es jūtu,

It kā pēkšņi būtu

Gaišums sens man pāri iededzies.

Nu es jūtu,
It kā atkal būtu ...

Sirds, tu pati zini zvanus šos:

Tur jau mana

Gaišā dziesma zvana

Manu paša — augšāmcelšanos!

81



RUDENS DZIESMA

No kalniem vējš!
No lejām — vējš!

Un lapas skrien un san ...

No meža rudens skaistums pats
Nu iznāk pretī man

Un sauc: „Ej — skaties, ceļiniek,

Vai arī tas nav prieks:

Ka viss tik skaists ir aizejot —

Ja acs tik redzēt prot..."

—„Tev tiesa..." klusi saku es —

„Zied zeltā koku galotnes,

Un dzestrums rēns un skaļš

Nu staigā tur, kur ziedi bij

Un līdz pat pašai pusnaktij

Bij debess gaiši zaļš ...

Skaists viss, kas laikā izplaukt māk

Jo visam jānotiek:

Reiz pavasaris laukos nāk,

Reiz — klusu domu prieks ..."

Un atkal auro rudens vējš,

Un lapas skrien un san ...

Un redzu — laipni iztālēm

Māj rudens skaistums man.

82



83

KRĪT SNIEGS

Kad es vēl biju bērns ... Un laukā sniga sniegs ...

Man sirdī izplauka arvien tāds dīvains maigums...
Es rūtīm piespiedu tad skatīdamies vaigu
Un nezinu — kādēļ — man bija prieks... Tāds prieks

Es ilgi skatījos . . . Un brīnījos . . . Man šķita:

Tur brīnums liels kā zvans aiz mana loga sita ...

Šis balto pārslu pulks ... Cik acs vien redzēt spēja,

Tās gaisā šūpojās un ņirbēja, un skrēja.

Un dzīvības tad pilns bij debess viss un gaiss,

Un mani satrauca šis krāšņums savādais.

Es logā skatījos, un pārslas klusi klājās,
Un liela izbrīna kā pali manī krājās,
Līdz pēkšņi saucu es: „Māt, pasaki man to,

No kurienes pie mums šīs pārslas atlido?"

Un māte skatījās ... Un smaids tai bija vaigā...
„No debesīm, mans dēls"

... Tā teica balsī maigā.
Un nesapratu es: kur ir šīs debesis?

Kas tādā augstumā ir viņas uzcēlis?

Un — kāpēc jābūt tām? Un
— kas drīkst redzēt tās?

Un dziļā mulsumā man elpa aizrāvās.



Es toreiz biju bērns un daudz ko nesapratu.

Kur tālu nu tas laiks . .. Bet lūk
—

kad šodien skatu

Pa logu pametu ...

Es redzu: pārslas krīt...

Un veco vagu sirds sāk sāk atkal domās dzīt.

Es skatos debesīs caur logu aizmiglotu...

Jā gan ... Vēl šodien es tik daudz ko nesaprotu .. .

Kas ir šīs debesis? Kas viņas uzcēlis?

Kam sācies ir mans mūžs? Mans mūža gājums šis?

Kam šeit ir radīts viss? Un
— kam par godu pastāv?

Un domas steidz un steidz man šajā tālā krastā.

Sen garām gadi tie . . . Sen sirma māte mana.

Bet lielais brīnums — klau! — Tāpat vēl gaisos zvana.

84



ZIEDOŠĀS DIENAS

Nāk no laukiem

Ziedošs vējš ...

Visi dārzi

Noslīkuši ziedos ...

Mana tēvu zeme —

Plauksti! Audz!

Tavu lauku

Krāšņumam es dziedu.

Mana tēvu zeme,

Plauksti, audz!

Esi tāda —

Saulaina arvienu!

Debesis

Lai mūžam pāri tev

Staro gaišu

Nebeidzamu dienu!

Un es eju ...

Un es klausos ...

Zied...

Mana tēvu zeme

Vienos ziedos.

Klusē lauki,

Saules pielijuši...

Ziedos noreibis

Pa laukiem staigā vējš ..

Zied

Mana tēvu zeme

Vienos ziedos ...

85



Nāciet, draugi!

Verieties no kalna:

Viss, ko redzu,

Šodien mirdz tik gaišs!

Draugi — redziet —

Mūsu tēvu zemē

Pavasaris

Nācis — mūžīgais!

Skan šī zeme,

Meži skan un kalni...

Kur vien ej —

Visapkārt —

Paskaties:

let pa laukiem,

Birztalām un druvām

Mūsu gaišais

Pavasara Dievs!

Skani, sirds,

Mums šajā dzidrā priekā!

Saule mūžam

Šajos laukos līs ...

Un mēs mūžam

Savām dziesmām ļausim

Uzlidot

Kā putniem debesīs)

86



Mūžam zied

Lai mūsu tēvu zeme!

Mūžam skan

Lai gaišā priekā tā!

Gaiši šalc

Tu, mūsu tēvu tauta

Ziedu skauta —

Savā krāšņumā.

87



DZIESMU DAUGAVA

Nevar izsikt Daugava! .. Straume nevar stāt...

Mūsu tauta savu sirdi nevar izdziedāt!

Skan arvien tā laikiem pāri... Audzēm pāri līst..

Zieds par ziedu krāšņāks tautā plaukst un nenovīst

Lai mēs ejam viņu elpā slavēt ceļus tos,

Kas caur laikiem mūsu tautu aizved aizmūžos.

Šalci, dziesmu Daugava, šūpo lauku āri.

Skani tālu tēvzemē — laukos zaļajos!
Pacel augšup latviešus —

allažībai pāri,

Gaišu mūžu gājumā gaišus vadi tos!

Šalci, dziesmu Daugava! Šalci gaiša, svēta!

Tevī zeme noklausās, visa latvju cilts.

Tevī klausās pilsētas, klausās latvju sēta,

Dzimst no tevis sirdī prieks saulains, dziļš un silts.

Uzkāp, dziesma, debesīs — Dieva dārzos plašos,

Stāsti Dievam, cilvēkiem, visai pasaulei,

Ka virs zemes vieta ir, kur kā spārnos ašos

Nebeidzamu dziesmu prieks augšup šalcot skrej ...

Uzkāp, dziesma, debesīs! Gaiša nokāp lejā!

Svētas vēstis stāsti mums! Sirdī sauli vied!

Gaismu skaidru, mūžīgu iestaro mums sejā,

Lai caur mūžiem tauta šī apskaidrota iet.

Šalci, dziesmu Daugava, mūsu zemei pāri,

Šūpodama aizlīgo tālās domās mūs,

Lai mēs redzam pagātni, mūžu miers ko skāris,

Lai mēs dienas nojaušam, kuras nāks un būs.

88



Nevar izsikt Daugava ... Straume nevar stāt.

Mūsu tauta savu sirdi nevar izdziedāt!

Un mēs ejam — dziesmu šalkās — slavēt ceļus tos,

Kas caur laikiem mūsu tautu aizved aizmūžos.

89





TĒVU ZEME





LATVIEŠA TICĪBA

Daudz vētru mums reiz pāri gājis,

Un ja vēl daudz mums viņu būs, —

Dievs aicinās kā aicinājis

Arvienu atkal saulē mūs.

Caur laiku laikiem Viņš pa pēdām

Tik tāpēc latvju tautai nāk,

Lai reiz pēc posta un pēc bēdām

Tā celtos spēkā varenā.

Lai tāpēc māte bērnam saka,

Lai dzird no tēva lūpām dēls:

No katras tumsas droša taka

Mūs pretī saulei vedīs vēl.

Mēs varam iet caur visām mokām,

Mēs varam ciest vēl briesmīgāk,

Jo pacels Dievs uz savām rokām

Mūs tad, kad mūsu diena nāks.

1940.

93



MŪSU ZEMES VĒLAIS ZIEDU LAIKS

Ilgi ozoli un oši dus.

Tik
— kad pavasaris sen jau ārēs —

Viņi beidzot atver plakstienus,

Paceldami augšup zaļās plaukstas,

Debesis kad zilas ir un augstas —

Tad no zemes viņi speķu suc.

Tad tie atkal kļūst kā tērauds cieti

Pāri tiem lai lido gadu spieti —

Dziļi zemē viņus saknes tur.

Mūsu tautā — vēls nāk ziedu laiks.

Sen jau apkārt sazēlušas audzes —

Citu tautu nebeidzamās draudzes —

Nu tik sākas mūsu jaunais rīts.

Toties droši — Dieva saulē briezdams,

Krāšņos zarus pretī saulei griezdams,

Dieva svētīts latvju ozols šalc,

Lai ne vētras un ne laiku pali,

Kuros tautas brūk un lūst kā skali —

Nespēj izraut no šīs zemes mūs.

Mēs tik tāpēc modināti vēlu,

Ka mums Dievs grib ilgu mūžu dot
—

Pats arvien mūs visur pavadot.

Diošas saknes viņš mums zemē licis,

Lai — ja negaiss bargs nāk
— postu sēt —

Mūsu tauta spētu pastāvēt —

Pretī bangām paceldamās droši

It kā mūsu ozoli un oši.

94



LATVIEŠU VĒLĒJUMS

Lai dod mums Dievs, ka mūžam varam

Mēs laikmetiem un laikiem garām

Aivienu dzīvā straumē traukt.

Kā sēja nebeidzas un pļauja,

Kā nerimst Daugava un Gauja,

Lai latvji nerimst spēkā augt.

Lai dod mums Dievs, ka mēs šo laiku

Ar sviedriem un ar darbu naiku

Pār visiem laikiem ceļam tā,

Lai audzes, kas reiz ars šais laukos,

Mūs pieminētu vārdos jaukos
Un pateicībā saulainā.

95



DZIESMA PAR VAROŅU MĀTI

I

Vai es dienās tālajās acis pametu,
Vai es skatos šodienā —

visur redzu
—

Tu

It kā gaišā sapnī ej — rokas pacēlusi,

Svētīdama zemi šo un šo tautu klusi.

Pilnas tāla gaišuma Tavas acis staro:

Viņās mirdz šīs tautas prieks — sāpes novakaro.

Pati šodienā Tu ej ... Bet ar sirdi jūti

Laikus tos, kas bijuši... Un ko Dievs vēl sūtīs

Jo Tu — svētā! mūžīgā! — esi Viņam rada:

Viņš caur Tavu padomu tautas ceļā vada.

Visu, ko Tu Viņam lūdz — to Viņš tautām dod:

Tavās rokās svētība. Tavās rokās — sods.

96



II

Manām acīm vērties tīk dienās senajās,

Kaut — kā dzelmes dibenā — tikko redzu tās.

Redzu — augstu pakalnos — ugunskuri ziediem sārtiem...
Redzu

— steigā ziņneši izauļo caur vārtu vārtiem...

Dzirdu — tālu taure skan: steigšus, steigšus kājas aujat!

Pāri tēvu zemei nāk atkal kara vētra strauja!

Pulks ar pulku saķeras cieši, cieši: nāves skavās!

Tauta pēkšņā nemierā satraucas kā bites dravā.

Aši, aši zīle dzied... Dzirdu gan: tā zīle nava.

Dēlus, klau, no arkla sauc pēkšņi mājās balss tur Tava.

Lūk —no mežiem aši steidz ... Nāk no laukiem, nāk no

lejām

Tavu gaišo dēlu pulks — saules apmirdzētām sejām.

Pati saviem dēliem Tu bargo kara vēsti saki:

„Pilni svešu kareivju mūsu ceļi nu un taki!

Viņi druvas dedzina! Viņi mūsu ciemus posta!

Dēli — šeit jums vairogi! — Šeit jums zobeni un jostas!

Karā krita jūsu tēvs ... Viņa ceļus ejiet godam!

Savu mātes svētību jums šai grūtā ceļā dodu!"

Acis dēliem iemirdzas ... Naski katrs sev seglo melni
—

Aizauļo pret pamali — turp, kur dūmi jau un pelni

Ceļas — liesmu uztraukti — pretī padebešiem augstu.

Māte -*- dēlos noskatās, acis aizsedzot ar plaukstu.

Un vēl viņas lūpas čukst: „Ejiet, dēli: mūsu daļā

Paša Dieva dota reiz ir šī zemes mala zaļā.

Bet —ko Dievs mums devis ir — jānosargā—lai cik grūti.

Lai ar ... galva jānoliek ... dažam tad
...

uz ežas ...
būtu..."

97



111

Bet — kad kauja ir pāri .. Cīņu viesulis garām...

Kraukļi debesīs griežas . .. Ķērc un nometas zarā ...

Tad, kad klusumā mēmā nogrimst tīreļi palsi —

Vējš pār klajumiem nēsā Tavu saucošo balsi.

Tur — starp kritušo pulkiem ...
It kā aizsaules ēna —

Klusi staigā Tu viena. .. Gurda, salauzta, lēna.

Stājies. Noliecies lejup ... Skaties kritušo sejās ...

Vilki tālumā gaudo... Brīžam — zvaigznes krīt lejā ..
Un Pats Dievs

— rāmi staigādams mūžības takus,

Šajos brīžos —kā gaišums — kluss Tev nostājas blakus

Bet Tu celies un meklē ... Vai starp viņiem te nava

Tas, ko kādreiz kā bērnu balss bij saukusi Tava...

Tas, ko auklēji maigi... Tas, ko kādreiz Tu glaudi...
Un Tu — atrodi viņu. Un Tu — skaties un raudi:

Zobens pāršķēlis krūtis ... Krauklis izknābis acis ...

Vilks no milzīgas rētas bija asinis lacis...

Un —ar nolauztu zobenu ... Svētai Mūžīga! Laba! —

Dziļu bedri Tu izroc — savu dārgumu glabāt.

98



IV

Toreiz — tālajās dienās — kad kā nelūgti dzīrās

Kurši — izsirot zviedrus un Dāņzemi īrās

Pāri jūrai — tiem līdz — Tava dvēsele slāpa

Un Tu bažīga, klusa
—

naktīm stāvēji kāpās.

Ilgi skatījies tumsā.. Nez — vai kādreiz vēl pārnāks?

Un Tu sauci kā kaija —
kura aizlauzta — spārnā.

„Ja jūs, vēji un viļņi — kādreiz satiekat viņus —

Tādu nesiet no manis viņiem vēsti un ziņu:
Vēl arvien tajā sētā, kur tos pasaulē laidu,

Savus dēlus es atkal — mājās pārnākot gaidu..."

Acis tumšas Tev kļuva ... Balti sarmojās mati...

It kā piekrastē priede — klusi salīki pati.

Un Tu redzēji — vēji baltas zēģeles dzenā...
Tikai lūk

—
nezin kādēļ —

Tavi dēli vairs nenāk...

99



V

Tad... Tu aizsaulē aizej: Pašu Dievu reiz sastapt —

Un tam vaicāt — lai teic: kur tie guļ? .. Kādā krastā?

Un Pats Dievs — Tevi redzot — nāk Tev pretī un stāsta:

„Ne jau viļņi tos šūpo ... Ne jau vējš viņus glāsta ...

Nāc un klausies — cik gaiši augstu gaisos dzied zvani!

Nāc un — lūk! — Tavi dēli! Nu jūs — ciemā pie manis!"

100



MIJKRĒSLI





DZIESMA ZELTĪTAI RIEKSTU KODĒJAI

Tu, zelta vāvere, kas kokos skrej —

Tu esi rada man:

Tāpat kā tev —
tīk manai dvēselei

Pēc rieksta riekstu kost —

Tu lazdu zaros viņus uzmeklē —

Es dzīvē rodu tos.

Pa zariem mundra steidzies katru rīt

No lazdas lazdā tu,

Jo kodolu no čaulas izlobīt

Tev tava daba liek.

Aiz visa kādu jēgu saredzēt —

Tas manu dienu prieks.

Tā dienas tev — tu dienām garām skrien:

Sauc tas, kas neiegūts,

Vai ievas zied, vai rudens mežā brien,

Vai salnā saule lec.

Un sirma kļūsti lazdu zaros tu —

Es savos ceļos vecs.

103



Bet liels ir mežs un lazdām gala nav

Aug jaunas vienmēr klāt.

Simts mīklas esmu uzminējis jau —

Vēl tūkstots jāuzmin.

Kā visus riekstus spēsi pārkost tu?

Kā sirds lai visu zin?

Tu, zelta vāvere, kas kokos skrej —

Tu esi rada man:

Tāpat kā tev —
tīk manai dvēselei

Pēc rieksta riekstu kost—

Tu lazdu zaros viņus salasi,

Es dzīvē rodu tos.

104



VĒL ZEMEI PIEDERU

Vel sirds man — straujāk drebēt sak,

Vēl asinis man dzīslās dzied,

Kad redzu: laukos rudens nak,

Kad redzu
— zeme zied.

Vel pārak maz ir sāpes brists:

Mans pilnais mers vel man nav dots!

Vēl neesmu es krustā sists,

Lai butu — apskaidrots.

105



MĒRIS PIEBALGĀ

Jel mājā paskaties vai ciemā —

Vienalga — vasarā vai ziemā —

Stāv apkārt klusums baiss ...

Un klausos es šai mierā ļaunā —

Kur esi, mūsu druva jaunā?
Kur zēlums varenais?

Kā laukā kviešus noēd rūsa,

Tā mēris saēd ļaudis mūsu:

Kur vārpās graudus jūt?

Sirds tāpēc lūdzas, pilna bažu:

Jel, Augstais, dod mums tādu ražu,

Lai cilts šī nepazūd!

Visapkārt klusums spārnus plētis —

Stāv tukšas rijas, sētas, klētis —

Viss apkārt mēms un kluss.

Vai drīz šeit krusti zvanīs postu

Un nāve izraudzīs par ostu

Šos tukšos pagalmus?

Jel mani pamāci, Visaugstais:

Kāds darbs man šodien tverams plaukstā,

Lai kādreiz mierā var

Man pāri satumst nakšu baigums

Un smiltis
— pārklāt manus vaigus

Un manas rokas ar?

106



Ir pavasaris atkal klātu,

Lai zemi krāšņu darinātu,

Ko, saki, darīt man,

Lai visa mūsu latvju tauta,

No posta šī reiz laukā rauta,

Kā krāšņa birze skan?

Visapkārt klusums spārnus plātis —

Stāv tukšas rijas, sētas, klētis ...

Kur jaunā maiņa mīt?

Kur tie, kas nāks šurp senču vietā,

Lai arkla balstus tvertu cietāk?

— Melns vakars lejup krīt.

Kur, Augstais, vārdus ņemt un spēku,

Kas sirdīs celtu ugunsgrēku,

Lai liesmas aprīt var

Šo klusi nāvējošo mēri,

Lai — plaši durvis vaļā vēris —

Nāk dzīvais pavasars?

107



VĒSTULE VECAJAI RAVĒTĀJAI

Tie gadi saulainie sen aizsteigušies projām,

Kad, dārzā izgājis, es Tevi apbrīnoju,

Ar kādu cītību Tu vagu vagas ravē,

Lai ražā bagātā tās Tavu darbu slavē.

Man likās svēts tas darbs, ko Tu tik čakli dari,

Un bieži brīnījos: kā gan Tu strādāt vari,

Kaut saule debesīs arvien tik karsta bija,

Ka pāri vaigiem Tev tad sviedri lāsēs lija.

Tavs sirmais, rāmais vaigs man bieži prātā nāca,

Kad šaubas savādas un bažas mani māca,

To dārzu vērojot, kur zeļ šīs tautas gars.

Jo arī viņā —
lūk

—
ir nācis pavasars.

— Ir zeme uzarta un laba sēkla sēta,

Tik daža vaga vēl tvīkst saulē — neravēta.

Zeļ jauno domu pulks ... Bet viņā redzu es:

Aug paslēpušās vēl tik daudzas nezāles.

Un tu man prātā nāc ... Un Tava ravēšana ...

Un šķiet man: smaidoša Tu nāc no dārza mana.

Kur tagad esi Tu? — Varbūt, ka Dieva laukos

Tu laipni runā nu un runā vārdus jaukos,

Kas man tā patika — pats nezinu
—

kālabad ...

Varbūt, ka vēsā smilts nu Tevi pašu glabā?

Daudz labas dienas Tev es šodien sūtu klusi —

Vai esi dzīva vēl... Vai esi — aizgājusi.

108



MĀT, SAKI MAN

Māt — saki man, kāds toreiz bija laiks,

Kad nācu skatīties es saulē šajā?

Vai toreiz laukos netrakoja vējš

Un cīruļputens nesagriezās klajā?

Vai toreiz aprīļnemiers neprātīgs

Pār mūsu jumtu neplosījās kaukdams —

No ziemeļiem pret pavasari traukdams?

Māt — saki man, kāds toreiz bija laiks?

Vai toreiz gaisos skrēja mākoņi

Un upēs, bangās jukdams, ledus šķīda?

Kā toreiz saule kāpa debesīs?

Kā tajā rītā pirmā gaisma svīda?

Vai toreiz koki
— vējā lokoties —

Jau iztālēm ar putniem nesasaucās,

Vai toreiz asni jau no zemes spraucās,
Jeb visu zemi māca sniegs un sals?

Vai toreiz saule pēkšņi nepazuda

Starp mākoņiem un neapmācās laiks?

Vai pavasaris nāca gaišs un maigs

Un sauli sveica pērnā zāle rudā,

Un bērzs pret logu šalca gaišs un slaids,

Jau zaros pirmās lapas izauklēdams?

Vai dārzā nedziedāja strazds —
cik spēdams?

Jeb tad vēl apkārt — dziļa ziema bij

Un — pazemīgi gaidot pavasari —

Tik klusi sašūpojās bērza zari?

Māt — saki man, kāds toreiz bija laiks?

109



Vai toreiz dārzam pāri meža zosis

Ar ilgu pilnām klaigām nelaidās?

Es sirdī vienmēr dzirdu klaigas tās ...

(Vai tā nav atbalss tik no viņām dienām?

Tu man to tagad visu izstāsti. ..)

Vai tad jau saule nāca — zemi sildīt,

Jeb viss bij nemiera un alku pilns
Un savos tālos sapņos nepiepildīts?

Māt — saki man, kāds toreiz bija laiks:

Varbūt, ka tas man kādu gaismu dotu,

Jo man tik daudzreiz tādas stundas nāk,

Kad sevi pats es vairāk nesaprotu.

Māt, saki man, kāds toreiz bija laiks?

110



PRETRUNAS

Ja tiešām būtu es tik gaišs kā dažreiz liekos,

Ja būtu es tik skaidrs — cik skaidrs es gribu būt,

Tad daudzkārt dziļāku man sirds nu nestu prieku

Par to, ko tagad jūt.

No tumšiem dziļumiem uz augšu spēks mans kūsa,

Un kopā debesis un elle manī mīt:

Tik bieži zelts mans melns kļūst manu dienu rusa

Un naktī vēršas rīts.

No tūkstots pretrunām es savu gaismu rodu.

Un bieži dārzā vīst ik puķe man un koks.

Es ņemdams zaudēju un pazaudējis — rodu:

Ap mani — apburts loks.

Vai tumsā dvēselei ir jānogrimst, lai spētu

Pēc gaismas viņa alkt un ilgas augšup celt?

Vai jākļūst nelietim, lai iemīlētu svēto?

Kā tas var sirdi dzelt!

Par katru prieku man reiz bēdām jāmet ziedu.

Par katru draudzību man naidu jāizbrien.

Vai tikai tāpēc es par mīlu dziesmas dziedu,

Lai tomēr — būtu viens?

Es, ceļu slavēdams, pats simtkārt maldos klīstu,

Kaut, sauli meklējot, man augšup ceļas skats.

Es zvaigznes suminu un viņu mirdzu šķīstu,

Bet naktī — brienu pats.

111



Ar kādiem pinekļiem ir sapītas man kājas?

Ar kādiem lāstiem gan ir apkrauts reiz mans gars?

Vai Dievs nav uzcēlis nekur man gaišas mājas,

Lai sirds tās atrast var?

Es nezinu, mans Dievs, vai kādreiz saprast ļausi,

Kam šajā pasaulē reiz liki piedzimt man?

Kam sirds man šūpojas un reizēm nodun gausi
Kā rudens vētrā zvans?

Vai tāliem kuģiem gan lai rādu ceļu Tavu,

Pats viņu nespēdams un nemācēdams iet?

Tā bite rudenī — kaut nespēj atrast dravu,

Par dravu tomēr dzied.

112



CEĻŠ

Es ziedos laužu ceriņus —-

No zariem sarma birst.

Es eju dziesmā klausīties —

Bet dziesma — zūd un mirst.

Es eju draugu meklēt sev —

Sirds velti sevi viļ.

Uz tilta kāju lieku es —

Viz priekšā atvars dziļš.

Es brīžam veros debesīs:

Par ko man nolemts būt?

Es eju, ceļu meklēdams,

Man ceļš zem kājām zūd.

Bet jābūt... Jābūt ceļam šim:

Viz zvaigznēs mirdzošs nams ..

Un cauri tumsai eju es

Šo ceļu meklēdams.

113



MELNA VIEŠŅA

Mana melnā stunda nāk pie manis ciemā

Atkal savas drūmās runas parunāt.
Dzirdu viņas soļus ... Nu jau viņa klāt...

Iztālēm jau jūtu savu drūmo burvi —

Jā! Tā — viņa ... Viņa! Klauvē manās durvīs!

Eju viņai pretī. Durvis vaļā veru:

„lenāc, Melnā Sieva, esi viesis mans.

Dod man drūmās domas, lai es viņas dzeru.

Manos torņos šodien zvana skumju zvans."

Viņa pārkāpj slieksni... Klusa manī skatās.

Tumšas viņas acis
...

It kā atvars baiss
—

„Saki — kāpēc atkal tevi atsūtījis

Manās klusās mājās Saimnieks Mūžīgais?"

Viņa sēd man pretī ... Nesaka ne vārda ...

Ai, šī melnā stunda ... Ai, šis viesis ļauns ..

Ko no manis vēlies? Ko no manis prasi?
Kādam ceļam šodien sirds lai kājas aun?

Kāpēc sēdi klusa? Kāpēc sēdi mēma?

Seki, kāpēc atkal šodien nāci tu?

Zinu savu postu. Zinu savus maldus.

Kādu jaunu ceļu man nu māci tu?

Saki, saki viņu! Kur viņš ir? Kurp vada?

Izved mani kalnā, parādi: „Lūk — ej!
Lai tu savā sirdī kļūsti gaismai rada,

Lai iet ēnas garām tavai dvēseleil"

114



Klusa manī skatās ... Nesaka ne vārda.

Runā! .. Runā! .. Saki! .. Pārmet, sodi, pel!

Tavas mēmās acis manu sirdi ārda,

Kad tu klusēdama tās man pretī cel!

Viņa sēd man pretī ... Nesaka ne vārda . ..

Ai, šī melnā stunda ... Ai, šis viesis ļauns!
Ko no manis vēlies? Ko no manis prasi?
Kādam ceļam šodien sirds lai kājas aun?

115





MANA TICĪBA





VĒL KAUT KUR ...

Vēl kaut kur — aiz cilvēkiem un namiem

Vēl aiz visa, ko tie mīl un nīst,

Ir kaut kas, kas daudzreiz sirdīm pāri

It kā neredzama gaisma līst,

Un ikviens, ko gaišums šis ir skāris

— It kā skaidrots — raugās debesīs.

Neredz ... Neredz viņās acs nenieka.

Pusnakts tumsa ... Zvaigžņu mirgojums ..

Bet kaut kas
—

bez cerībām un prieka

Vēl no viņām runāt māk uz mums.

Bet kaut kas .. . Tik liels un nepasakāms
It kā gaisma dažreiz stāv mums blakām.

119



120

HIMNA DEBESĪM

Ir lielas Dieva debesis —

Tās ceļas pāri zemes spaidiem —

Pār mūsu asarām un vaidiem,
Pār mūsu bēdām, sāpēm celts

Šurp staro Dieva saules zelts,

Lai viņā mēs reiz mieru rastu.

Ir lielas Dieva debesis —

Uz viņām pacel acis savas,

Kad tavai sirdij miera nava,

Kad salauzts tu un noguris —

Tad ej un smel no Viņa spēka:

Viņš tavā naktī gaismu dos,

Lai tava sirds no sava posta
Reiz Viņa gaismā paceltos.

Ir lielas Dieva debesis:

No viņām lejup gaisma staro,

Vai saule debess zilgmē iet,

Vai zvaigžņu ābeles tur zaro —

Šeit, cilvēk, neesi tu viens —

Vai zemes smagums tevi sien,

Vai augšup celies savā garā —

Līkst viņas pāri tev arvien.



No rūgtām stundām nebaidies:

let bezgalības laukos Dievs

Kā dārznieks — saudzīgs katram ziedam,

Kas Viņa dārzā aug un plaukst,

Vai zemē rudens lapas čaukst,

Vai sals nāk stindzinošām kājām —

Kā dzērvju pulkus dvēseles

Viņš aizvada uz savām mājām.

Ir lielas Dieva debesis
—

Tās ceļas pāri zemes spaidiem —

Pār mūsu asarām un vaidiem,

Pār mūsu bēdām, sāpēm celts

Šurp staro Dieva saules zelts.

121



MIERS

No šaubām cerība tik vienīgā spēj glābt,

Bet ir tik avots viens, kur pasmelt to mēs spējam,

Kad kādreiz pagurstam ... Un drosmi pazaudējam ...

Lūdz Dievu, mana sirds! Kas lūgšanā spēj kāpt

Pie Lielā Gaišuma, kas šurp — pār zemi staro,

Tas tumsā nenogrims tais melnos novakaros,

Kad sirds sāk ticības, kad sirds sāk miera slāpt.

Ko spējam saglabāt? Tik ātri nomirst viss.

Laiks — arī viņš ir malds: kas stunda, gads vai diena?

Ko vakar redzēji — tas šodien izgaisis.

Kam šodien sākums ir — tam rītu beigas pienāk.

Lūdz Dievu, mana sirds! Ja tajā brīdī tu

Pie Viņa pacelsies, kas pastāv — visam pāri,

Kas sauli debesīs — ar roku nolicis,
Kas pašai zemei šai

— reiz šūpuli ir kāris.

Kā ceļus izprast tev, ja kalnā neuzkāp?

Redz acs — kad atskatās — vai taisni soļus sper tu.

Un tāpēc nestundā, kad diena sirdij sāp,

Pie Viņa aizej tu, lai Viņa mieru dzertu.

122



SODĪBA

Dievs bargu likumu ir devis mums par tiesu,

Tik aklais neredz to un nelga nesaprot:

Kas miesu nokāvis — tas samaksās ar miesu,

To inde nonāvēs — kas citam indi dod.

Kas citu aizdzinis no silta ugunskura,

Kas liedzis pajumtu, kad ārā nakts un sals,

Tam naktī sniegotā reiz pašam pienāks gals —

Neko, kas citam zagts — pats zadzējs nepatura.

Svied gaisā akmeni — viņš tev uz galvas kritīs,

Cērt otram galvu nost — tev galvu nocirtīs,

Ar dūri dzelžainu kas savam brālim sitīs,

To dūre dzelžaina reiz pašu nositīs.

Nav Dieva likums tas, kas ļaužu smieklam ļaujas —

Te blēža līkais prāts un viltus nepalīdz:

Ja bezdibeni tu reiz kadu grūd no kraujas —

Tev pašam jāgāžas ir bezdibenī līdz.

123



TICĪBA

Tavās rokās ir sākums un beigas,

Tavās rokās ir alga un sods,

Un es mierīgi eju — bez steigas •

Jo šī ticība mieru man dod.

Visu nevar — ne iedomas spējas,

Visu nespēj — ne griba, ne prāts:

Krāšņi aug tikai tas, ko ir sējis

Tikai tāds, kuram blakus Tu nāc.

124



DARBA VĪRA ZIEMASSVĒTKU VAKARS

Uz brīdi nu —

Lai aizmirstas viss grūtums,

Ko dzīvē sūta

Mums katram darbs un tūkstots rūpes ar.

No darba atpūtini savas rokas,

Lai nemiers plokas

Tev — darba cilvēk —

Sirdī šovakar.

Miers klusiem soļiem

Ļaužu sirdīs ienāk,

Lai šajās dienās

Kāds maigums skaidrs un saulains satver tos.

Jo arī tevis dēļ

Ir Kristus dzimis,

Lai
—

domās grimis,

Pie Viņa gaišuma tu patvertos.

Tev, darba vīrs,

Skan šajās dienās zvani,

Jo tevi, mani

Un miljonus, kas visos ceļos klīst,

Nāk apciemot kāds bērns,

Kas kādreiz dzimis,

Lai nenorimis

Pār mūsu zemi Dieva gaišums līst.

125



KRISTUS

Kad pakrītam mēs nespēkā —

Neviens mūs neredz.

Tik gaisma Tava

Tad kavējas pie mums,

Kad visi aizgājuši,

Kad vairs pie mums neviena nava.

Ar mums Tu paliec kopā — bēdās,

Kad esam atmesti un pazemoti.

Tu mierini mūs tad,

Kad vairs nekur, nevienam

Nav labu vārdu, ko mums teikt.

Ar mums Tu laipni runā tad,

Kad visi novērsties un klusēt prot

Un neredz mūs,

It kā mēs būtu nomiruši

Un — neredzētu viņus.

Tu nekaunies no tiem,

Kas dubļos pakrituši.

Tu garām nepaej nevienam:

Tu katru ieraugi un katram palīgs esi,

Un katram vaicā: „Kas tev sāp?

Par ko tu raudi?

Un
— kādēļ tevi vajā?"

126



Ar tiem tu kopā ej.

Tu esi viņu vidū.

Un tāpēc grūtumā
Un stundās sāpīgās un smeldzes pilnās

Tie savām acīm

Un savām sirdīm

Meklē Tevi.

Tu esi cietis pats

Par visiem vairāk,

Tu esi pazemots

Par visiem vairāk,

Tu esi tāpēc godināts

Un lūgts

Un slavēts

Par visiem vairāk.

127



MANA VAKARA LŪGŠANA

Kungs un Dievs
—

Manu lūgšanu dzirdi:

Savaldi manu neprāta sirdi.

Savu mieru man dod!

Jo — lūk: atkal es jūtu,

It kā zeme zem kājām man kust...

It kā atkal es būtu

Pilns ar savādo skurbumu to,

Kas kā atvars dvēselē griežas —

Tumšs kā nakts, kurā zvaigžņu nav.

Kur gan paliek tā gaisma,

Ko Tu dažreiz cilvēkiem sūti?

Kāpēc jānāk šiem brīžiem,

Kad, man liekas, pat elpot ir grūti?

Aizsauc projām no manis šo tumsu, ak Dievs!

Laikam atkal es esmu aizgājis maldos.

Laikam aplams ir ceļš, kuru sirds mana iet.

Zied...

Tavās debesīs šovakar zvaigznes zied!

Es vēl esmu par vāju,

Lai aiz Tevis solsolī ietu.

Redzi
— es palieku iepakaļ,

Kad jau saule — pret rietu...

Kad jau tumsa pa lielceļu nāk,

Solis metas mans gurdenāks.

128



Tā es krustceļos stāvu,

Un ap mani ir tumsa tāda.

Savai gaismai pār mani nolīt liec,

Lai viņa man ceļu rāda.

Nakts! Jā gan — atkal nakts ir klāt.

Ļaudis pie miera dodas.

Logos ugunis dziest.

Bet es nezinu, kurp lai eju —

Nezinu: kurp savas gaitas griezt.

Atkal es esmu viens.

Tumsa māc manu sirdi kā nasta.

Dodi Tu spēku man,

Lai šo tumsu es nokratīt prastu!

Laikam es esmu bijis ļauns.

Laikam es esmu aplam gājis:

Visu, kas bijis man jāpamet —

Esmu kā dārgumu krājis.

Redzi
—

arvien vēl es pārskatos...

Uzliec uz acīm man pirkstus savus,

Lai tās gaišas un redzīgas top.

Man neko tas nav devis,

Ko tik kārām rokām es esmu tvēris.

Slāpa, vēl vairāk slāpa man,

Kaut es biju tik tikko dzēris.

Tevim esot tas ūdens,

Kuru dzērušie nejūt vairs slāpju.

129



Dodi man viņu nodzerties,

Kad es pret kalnu kāpju.

Redzi — laukā visapkārt ir nakts.

Zemu kā zāle es noliecos,

Mieru un skaidrību lūdzu.

Sūti, Visaugstais, man abus tos,

Lai es še — krustceļos — neviļos ...

Laukos jau pusnakts ir klāt...

Bet manai sirdij vēl miera nav:

Viņa vēl nezin, kur stāt.

Kungs un Dievs —

Manu lūgšanu dzirdi:

Vadi Tu viņu arvien, arvien —

Manu neprāta sirdi,

Lai, kad saule pār pakalniem starot beidz,

Viņu — gurdu un vienu

Pusnakts ceļmalā nepārsteidz.

130



131

ATZĪŠANĀS

Nekur no manis neatstājas

Tas viss, ko darījis es ļaunu:

Tas viss man acu priekšā stāv
—

Vai vakars tas, vai kājas aunu.

Mans ļaunums manas pēdas dzen:

Viņš cilpu vij ap manu kaklu,

Vai saule spīd, vai tumsa akla

Zem kokiem rudens vētrā sten.

— Skumst mana sirds, mans Dievs, jau sen.

Es nezinu, ko Tev lai saku...

Tie visi ļauni brīži bij,

Kad tumsa stāvēja man blaku

Un svešs es jutos debesij.

Es cerēju, ka tā būs laime ...

Es ticēju, ka tas būs prieks...

Es nezināju, ka tik grūti
Reiz brīži šie man plecus lieks.

No manjs aizsteigušies projām

Bij šajos mirkļos sirds un prāts ...

Mans Dievs! Es biju kārdināts!

Mans Dievs — es tajos brīžos kritu ...

Nu augšup skatos — gaiši kvēl

Pār mani Tavas zvaigznes vēl. , .

Bet es ... Vai augšup kāpt vairs spēju?

Es esmu tik daudz maldījies!

Es tik daudz sāpju sirdīs sēju —

Vai Tu to piedosi, mans Dievs?

Es ceļu ... Ceļu neredzēju.



Nu manī savāds tukšums mīt

Kā namā, kur vairs nav neviena ...

Kur pamet acis — kailas sienas.

Kur ej — tur tikai solis tavs

Tik baigs un svešāds atbalsojas.

Es esmu viens
...

Ir visi projām.
Un tiesa jau: kam šeit kāds prieks?

Slēpj tik daudz ļaunuma šis nojums.

Reiz gaisma mani apciemoja ...

Reiz manos logos saule bij ...

Nu zirnēklis pār manu logu

Pret rietu savu tīklu vij.

Kur esi Tu, kas sauli dāvā?

Kur esi Tu, kas gaismu nes?

Ko sen uz sava sliekšņa gaidu

Ar mēmu ilgošanos es?

Tu visiem piedodot... Tu zinot-

Ka cilvēks ir tik daudzreiz vājš ...

Tu esi viņu pestītājs

Un viņu sargs no pusnakts ēnām...

Jel ienāc manā namā lēnām

— Šis brīdis liks man piecelties...

Tu — visu palīgs ... Sargs ...
Un — Dievs!

132



133

LŪGŠANA

Augstais un mūžīgais Dievs —

Mani gaišu un saulainu dari :

Vienīgais Tu to vari.

Liec,

Lai mana dvēsele klusi

Izplaukst kā zieds —

Izplaukst uz Tavu pusi.

Tavā pusē ir miers,

Saule —
tik laipna ir — Tavā pusē.

Vēji, kas pāri mums brāzmo ikdien

Rāmi kā baloži klusē.

Tavā pusē — neviļas sirds
—

Rokas viņa neizplēš plaši,

Viņa negrib un nelūdz neko,

Par ko vēlāk mēs raudātu paši.

Māci man manu ceļu tā iet,

Lai ik rītu, ik nakti, ik dienu

Pāri man Tavas zvaigznes zied
—

Tevi lai paklausu vienu.

Es zinu: Tu vari visu, mans Dievs —

Tāpēc paņem dvēseli manu

Savās rokās un — izlej to,

Izlej par jaunu — kā zvanu.

Redzi — es esmu tik nepilnīgs,

Un to es —
tik bieži jūtu.

Mani pie rokas paņem Tu,

Lai es reiz mierīgs būtu.



Dod man, lai manas acis redz

Tavus ceļus un takus.

Manās grūtajās nestundās —

Dodi, lai vairāk nenāk tās —

Nāc Tu un stāvi man blaku.

Sirds mana šodien nezin nekā,

Ko bez Tevis es spēju.

Kājas tik bieži man purvā stieg,

Manas rokas ķer vēju.

Un kad es esmu tik noguris,

Un kad man spēka vairs nava,

Sirds, mana sirds tad grib atpūsties

Beidzot uz sliekšņa Tava.

Augstais un mūžīgais Dievs —

Mani gaišu un saulainu dari:

Vienīgais Tu to vari.

Liec,

Lai mana dvēsele klusi

Izplaukst kā zieds
—

Izplaukst uz Tavu pusi.

Kad es esmu pie Tevis —

Liekas man — esmu es tēva sētā.

Zeme man apkārt smaržo,

Zeme labā un svētā.

Tuvs tad man palieci Tu...

Cilvēki paliek man tālu ...

Savu dzīvi es redzu iztālēm

It kā atspulgu bālu.

134



135

Sirdī tāds klusums, sirdī tāds miers ...

Zilā debess tik augstu ...

Un man liekas — man roku Tu

Klusi noglaud ar savu plaukstu.

Un man liekas — kāds blakus man stāv,

Un zin visu, ko šai brīdī es jūtu.

Dažreiz man liekas — tas esi Tu Pats,

Dažreiz šķiet, ka Tavs Dēls tas būtu.

Viņš tik laipni un klusi runāt māk,

It kā tas viss, ko es ciestu,

Viņam sirdī vēl sāpīgāk

Kā ar kādu asmeni grieztu.

Ak, es redzu
—

arvien vēl sāp

Viņam viss, ko Viņš toreiz cieta,

Un man tomēr liekas, ka ceļu to

Viņš vēl daudzreiz tik labprāt ietu.

Un kad es redzu, ka smaida Tas,

Kaut tik dziļas rētas ir Viņa rokās,
Miers tad pār mani nolaižas

It kā zeltīta lapa no koka.

Un es pats sev vairs negribu lūgt nekā

Gribu zināt —
tik Tavu prātu,

Lai to ceļu, ko esi lēmis man,

Šeit virs zemes es nostaigātu.

Sirds ar visu grib mierā būt —

Tikai vadi Tu Pats to, vadi!

Lai kā zemē nomestas nepazūd

Manas dienas un mani gadi.



Augstais un mūžīgais Dievs
—

Mani gaišu un saulainu dari:

Vienīgais Tu to vari.

Liec,

Lai mana dvēsele klusi

Izplaukst kā zieds —

Izplaukst uz Tavu pusi.

136



137

MANA TICĪBA

Tas Spēks, Kas kādreiz dvēseli man devis,

Kas mani sūtījis reiz šajā saulē —

Tas mani atkal pieņems savās mājās,

Kad šeitan beigušās būs manas gaitas.

Lūk
— tāpēc arī visā savā dzīvē

Es gribu klausīt tikai Viņa balsij.

Ko viņš liek celt — to aizstāvu un ceļu,

Ko noliegt liek — to noliedzu un sodu,

Un nebaidos, ka kādreiz svešais ienaids

Pie zemes negaidīti mani notrieks.

Es droši zinu vienmēr tikai vienu:

Var manu miesu nokaut netaisns ienaids,

Bet gars būs vienmēr brīvs un neaizkarams;

Kaut zemē notriekts reiz mans augums gulēs,

Kaut dzīvība būs kaulos izdzisusi —

Tad mana dvēsele būs tomēr brīva

Un nekavēta atkal pārnāks mājās —

Kā pārskrien baloži no tāla ceļa,

Kā pārnāk svēteļi ik pavasarus —

Lai cik ar tālu gājuši tie būtu

No ziemas salnām bēgot rudens pusē.

Man drosmi dod šī ticība arvienu.

No kā lai baidos es un kam lai ļauju

Pār mani valdīt — mani iebiedējot?
Mans Tēvs man drosmi dod, kas visam pāri

Ar savu stipro roku mani paceļ.



Seit — Viņa sūtīts —
nāk un dzimst ik cilvēks.

Šurp — Viņa sūtīts —nācu līdz ar citiem.

Un zinu tāpēc: ir tik Viens, Kam vara

No sitās zemes aizsaukt manu garu.

Un Viņš man māca — patiesībai kalpot,

Un sirdsapziņai — patiesību rādīt,

Lai Viņu redzam visur tur, kur daudzreiz

Mums aprēķins un gļēvums liedz to redzēt.

Bet bailīgums ir visu vergu zīme,

Un nedrošība
—

visu vergu karogs:

Tas, kas ir vergs, tas atteicies no Dieva,

Kas cilvēkiem ir licis drosmi sirdī

Un pavēlējis patiesībai klausīt,

Un sacījis, ka nezaudē nenieka

Ir tas, kas zaudē dzīvību šai saulē.

Ir brīvais cilvēks brīvībai šurp nācis:

Kas Dievam tic
—

būs mūžam neatkarīgs,

Jo drošais patvērums arvien to gaida,

Kad sagrauti ir visi patvērumi,

Ko šajā saulē skata mūsu acis,

Ko šajā saulē uzceļ mūsu rokas.

138



Pār visu to lai paceļas mums domas,

Tam visam pāri lai dzimst naids un mīla:

Tam pāri iet un lai tam pāri dzīvo.

No brīva gara brīvi piedzimuši

Lai brīvi dzīvojam un brīvi mirstam,

Jo ir tik Viens, Kas nepazūd un pastāv:
Tas Mūžīgais, no Kura gaišām mājām

Reiz sūtīti mēs esam šajā saulē.

139



ES TICU

Es ticu tam, ka dzīve dota,

Lai viņā ceļu spējam rast,

Kur saulains miers mums sirdi rotā

Kā zāļu jūru rotā krasts.

Es ticu tam, ka visas sāpes,

Kas mums šai dzīvē jāsatiek,

Mūs daudzreiz tumsā aizved tāpēc,

Lai gaišs reiz staro mūsu prieks.

Es ticu tam, ka nava ļauna —

Ir tikai neziņa un malds;

Un katru gaida dzīve jauna
Kā izsalkušo bagāts galds.

Es ticu tam, ka pāri naidam

Ikviens reiz saulains celties var —

Jo dārzā katru koku gaida

Ir rudenis, ir pavasars.

Neviens nav notiesāts uz nakti —

Neviens, kam sirds pēc gaismas slāpst:

Lai tūkstots kapi būtu rakti —

Reiz dzīvība tiem pāri kāps.

140



141

ĒRGĻU CILTS

Kas tik skaņi

Sadrebina gaisu?

Nolīgojas

Zilais debess klons?

— Šodien savus

Ērgļu spārnus raisa

Pirmais latvju

Gaisa eskadrons.

Nodreb mežs,

Kam viņi aizskrien pāri,
Nodreb ezers,

Nodreb pilskalns vecs.

Un no kapiem,

Kurus nemiers skāris,
Senči noskatās

Pie pleca plecs.

Lai pret tālēm

Drošāk ceļu grieztu,

Drošāk kāptu

Pretī saulei ar —

Lūk — no sirmā

Kapa izkāpj Viesturs —

Senču pulkā

Viņu redzēt var.



Nodreb lauks,

Kam viņi aizskrien pāri,

Venta,

Daugava
Un Gauja — līdz.

Un ikviens,

Kas redz šos milzu sparus,

Priecīgs steidz

Tos acīm pavadīt.

Arājs roku

Ceļ un viņus svētī,

Māte acis

Viņiem pretī ver:

Viņi — sargi

Visiem tiem, kas cer

Redzēt mieru

Pagalmā un klētī.

Jo par zemi šo

Un par šo tautu

Viņi vienmēr

Modru sardzi tur,

Lai mums pāri

Pusnakts nesakļautos,

Ja reiz liesmos

Kara ugunskurs.

142



SATURS

Lpp.

PAVASARA VĒSTULES

Pavasara dziesma 10

Priecīga sirds 11

Dziesma vasarai un tev 12

Deg meži IA

Vakara dziesma 15

Rudens vakars 19

Maza vēstule 21

Vēstule daiļajai svešniecei 22

Pirmā pavasara vēstule 24

Otra pavasara vēstule 26

Laimīga cilvēka vēstule 28

Vētra naktī 30

Acis tumsa 32

Ilgas 34

Vēstule 36

Mīla 38

Norieta vēstule 39

Kadā vakarā 42

Roze, tulpe un neaizmirstule 43

Viens mirklis 45

Svešinieki 47

Dīvains pavasaris 48

Norimušie ūdeņi 49

Vēstule no aizsaules 51

Sirdsapziņa 53

Slava gaišajai sirdij 54

143



Lpp.

UZ RUDENS SLIEKŠŅA

Aizkavējusies vēstule 59

Nams dārza vidū 62

Ugunskura balāde 65

Balāde par mednieku un dzērvi 70

DZIESMU DAUGAVA

Dziesma manam dziesmām 81

Rudens dziesma 82

Krīt sniegs 83

Ziedošas dienas 85

Dziesmu Daugava 88

TEVU ZEME

Latvieša ticība 93

Musu zemes vēlais ziedu laiks 94

Latviešu vēlējums 95

Dziesma par varoņu mati 96

MIJKRĒSLI

Dziesma zeltītai riekstu kodējai 103

Vel zemei piederu 105

Mēris Piebalgā 106

Vēstule vecajai ravētajai 108

Mat, saki man 109

Pretrunas 111

Ceļš 113

Melna viešņa 114

144



Lpp.

MANA TICĪBA

Vēl kaut kur 119

Himna debesīm 120

Miers 122

Sodība 123

Ticība 124

Darba vīra ziemassvētku vakars 125

Kristus 126

Mana vakara lūgšana 128

Atzīšanās 131

Lūgšana 133

Mana ticība 137

Es ticu 140

Ērgļu cilts 141







Vāku zīmējis

JĀNIS KALMITE


	Dziesmas zemei un debesīm�����
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Chapter
	PAVASARA VĒSTULES�����
	PAVASARA DZIESMA
	PRIECĪGA SIRDS��郇�̀
	DZIESMA VASARAI UN TEV
	DEG MEŽI...
	VAKARA DZIESMA
	RUDENS VAKARS
	MAZA VĒSTULE�欥�欥⃮
	VĒSTULE DAIĻAJAI SVEŠNIECEI�倶欥퀵欥欥퀶欥�
	PIRMĀ PAVASARA VĒSTULE�欥灊欥偊欥����
	OTRA PAVASARA VĒSTULE�����
	LAIMĪGĀ CILVĒKA VĒSTULE���������쀚欥ꀙ欥�������
	VĒTRA NAKTĪ�欥ꁢ欥쁣欥ꁣ欥�
	ACIS TUMSĀ�����
	ILGAS
	VĒSTULE�����
	MĪLA�氥氥⃮
	NORIETA VĒSTULE�����
	KĀDĀ VAKARĀ�Ā�Ā�氥쀵氥怹氥耺氥��
	ROZE, TULPE UN NEAIZMIRSTULE
	VIENS MIRKLIS
	SVEŠINIEKI
	DĪVAINS PAVASARS�氥큢氥
	NORIMUŠIE ŪDEŅI����������
	VĒSTULE NO AIZSAULES�欥끰欥�
	SIRDSAPZIŅA�䂃眙삆眙
	SLAVA GAIŠAJAI SIRDIJ

	UZ RUDENS SLIEKŠŅA�����
	AIZKAVĒJUSIES VĒSTULE����������
	NAMS DĀRZA VIDŪ����������
	UGUNSKURA BALĀDE�����
	BALĀDE PAR MEDNIEKU UN DZĒRVI�Ā�惓眙䃓眙ꃖ眙

	DZIESMU DAUGAVA
	DZIESMA MANĀM DZIESMĀM����������
	RUDENS DZIESMA
	KRĪT SNIEGS�����
	ZIEDOŠĀS DIENAS�氥삖氥
	DZIESMU DAUGAVA

	TĒVU ZEME�����
	LATVIEŠA TICĪBA�����
	MŪSU ZEMES VĒLAIS ZIEDU LAIKS����������
	LATVIEŠU VĒLĒJUMS����������
	DZIESMA PAR VAROŅU MĀTI�䃫氥⃫氥烑氥냮氥�

	MIJKRĒSLI�����
	DZIESMA ZELTĪTAI RIEKSTU KODĒJAI����������
	VĒL ZEMEI PIEDERU�����
	MĒRIS PIEBALGĀ����������
	VĒSTULE VECAJAI RAVĒTĀJAI��津Ā�Ā�쀨津ꀨ津津耯津
	MĀT, SAKI MAN�倣津��
	PRETRUNAS
	CEĻŠ�����
	MELNA VIEŠŅA�����

	MANA TICĪBA�����
	VĒL KAUT KUR ...����0
	HIMNA DEBESĪM�����
	MIERS
	SODĪBA�砙遴津ぴ
	TICĪBA�����
	DARBA VĪRA ZIEMASSVĒTKU VAKARS����������
	KRISTUS
	MANA VAKARA LŪGŠANA�����
	ATZĪŠANĀS�砙た砙ၟ砙���
	LŪGŠANA�偐砙ၑ砙
	MANA TICĪBA�����
	ES TICU
	ĒRGĻU CILTS���������遱

	SATURS

	BACK
	Chapter



